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Научная новизна результатов исследования состоит в разработке 

рекомендаций, направленных на сбор интегрированной информации о 

дебиторской задолженности в целях обеспечения финансовой стабильности 

сельскохозяйственных организаций. 

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в 

выработке рекомендаций по совершенствованию действующей нормативной 

базы и практики учета дебиторской задолженности. Данные рекомендации 

могут найти отражение в положениях по бухгалтерскому учету, в Плане 

счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Учет долговых обязательств представляет собой важнейшую часть 

системы бухгалтерского учета. Не будет преувеличенным утверждение о 

том, что учет, в том числе бухгалтерский, начинался с учета взаимных 

долгов. Одним из основных видов долговых обязательств является 

дебиторская задолженность. 

По экономическому содержанию дебиторская задолженность, как 

объект бухгалтерского наблюдения - это элемент оборотного капитала. Она 

включает в себя суммы долгов, причитающихся организации от юридических 

и физических лиц. Дебиторская задолженность может возникать по 

различным причинам - в зависимости от характера взаимоотношений с 

контрагентами в расчетах. У большинства предприятий в общей сумме 

дебиторской задолженности преобладают или занимают максимальный 

удельный вес долги покупателей, заказчиков, клиентов или согласно 

международной терминологии - счета к получению. Данная дебиторская 

задолженность объективно вызвана разрывом во времени между товарной 

сделкой и моментом ее оплаты. Более того, с целью увеличения продаж, а, 

следовательно, и прибыли от продажи, обычной практикой в условиях 

развитого рынка является продажа без требования немедленной оплаты, т.е. в 

долг, или на условиях коммерческого кредита. 

Современное развитие отечественной экономики неразрывно связано с 

предоставлением полной хозяйственной самостоятельности предприятиям в 

выборе ими рынков сбыта продукции, товаров, услуг, а, следовательно,  

партнеров по бизнесу, в том числе, будущих дебиторов. Поэтому 

дебиторская задолженность, как реальный актив, играет достаточно важную 

роль в сфере предпринимательской деятельности. Слишком высокая ее доля 

в общей структуре активов хозяйствующего субъекта снижает ликвидность и 

финансовую устойчивость организации и повышает риск ее финансовых 

потерь. Разумное же использование коммерческого кредита способствует 
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росту продаж, увеличению доли рынка и, как следствие, положительно 

влияет на финансовые результаты компании. 

Востребованность результатов исследования в области бухгалтерского 

учета, контроля и анализа дебиторской задолженности определяется 

недостаточной степенью раскрытия ряда существенных теоретических и 

прикладных положений, связанных с учетной регистрацией и оценкой 

дебиторской задолженности, возникающей на основе различных по 

содержанию хозяйственных договоров, а также с механизмом образования и 

использования резерва по сомнительным долгам. 

Необходимость совершенствования теоретических и организационных 

положений бухгалтерского учета и контроля дебиторской задолженности 

обусловлена и процессом реформирования отечественного бухгалтерского 

учета и поэтапного перехода на международные стандарты финансовой 

отчетности. Интеграционные процессы в современной экономике формируют 

объективную потребность в информации, максимально удовлетворяющей 

запросам заинтересованных пользователей – собственников, кредиторов, 

органов государственной власти, инвесторов. Отечественная бухгалтерская 

отчетность и отчетность, составленная по международным стандартам, к 

сожалению, не содержит в достаточном объеме полезной информации о 

состоянии дебиторской задолженности, необходимой внутренним и внешним 

пользователям. 

Указанные выше обстоятельства предопределяют, на наш взгляд, 

актуальность данного исследования и полезность его результатов для 

совершенствования современного бухгалтерского законодательства и 

действующей практики. 

Изучение экономической природы дебиторской задолженности и 

проблем, связанных с ее учетом, контролем и анализом находилось в центре 

внимания многих зарубежных и отечественных ученых. В указанной области 

необходимо отметить работы ведущих российских ученых: A.C. Бакаева, 

Н.Н. Балашовой, В.Б. Ивашкевича, Р.А. Алборова, Г.С. Клычовой, А.Р. 
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Закировой, Л.И. Хоружий. Среди зарубежных авторов по данной тематике 

нам известны труды: Й. Бетге, Ю. Бригхема, Э. Арене, Дж. Лоббек и др. 

Вместе с тем, ряд вопросов бухгалтерского учета и контроля 

дебиторской задолженности, особенно просроченной, продолжают вызывать 

научный интерес у большого числа специалистов в области бухгалтерского 

учета и требуют дополнительных исследований. 

Целью выпускной квалификационной работы является всестороннее 

исследование интегрирования информации о дебиторской задолженности как 

объекта бухгалтерского наблюдения и выработка методических и 

практических рекомендаций по совершенствованию существующего 

механизма ее бухгалтерского учета и отражения в отчетности, а также 

внутреннего контроля ее состояния в целях обеспечения финансовой 

устойчивости ЗАО «Бирюли» Высокогорского района Республики Татарстан. 

Для достижения поставленной цели в исследовании определены и 

решены следующие задачи: 

- определить место и критерии признания дебиторской 

задолженности в составе активов предприятия, а также уточнить ее 

классификацию по выбранным признакам, важным для формирования 

полезной интегрированной информации о дебиторах; 

- исследовать взаимосвязь различных видов оценки активов и 

дебиторской задолженности; 

- определить подходы к раскрытию информации о дебиторской 

задолженности в бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями 

международных и российских стандартов, провести их критический анализ и 

разработать рекомендации по формированию отчетной информации о 

дебиторской задолженности; 

- выявить и обобщить влияние организационных аспектов расчетов с 

покупателями и заказчиками на результаты бухгалтерского учета 

дебиторской задолженности; 
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- исследовать экономическую природу резерва (регулятива) по 

сомнительным долгам и на этой основе предложить и обосновать 

методические рекомендации в части его образования (расчета) и 

использования; 

- обобщить подходы к организации внутреннего контроля 

дебиторской задолженности, определить этапы процедуры контроля и их 

содержание как основного источника интегрированной информации; 

- исследовать направления анализа состояния дебиторской 

задолженности и обосновать методические рекомендации по анализу 

финансовой стабильности предприятия. 

Предметом исследования выступают теоретические и практические 

аспекты бухгалтерского учета, контроля и анализа долговых требований в 

условиях адаптации российского учета в среде международных стандартов 

финансовой отчетности. 

Объектом исследования является методика бухгалтерского учета 

дебиторской задолженности, ее оценка и регулирование в действующих 

нормативных актах, а также учетная практика в данной области. 

Информационная база исследования включает в себя законодательные 

и нормативные акты Российской Федерации, материалы статистических 

сборников, бухгалтерскую отчетность ЗАО «Бирюли» Высокогорского  

района Республики Татарстан, труды отечественных и зарубежных 

исследователей, а также материалы периодических изданий. 

Теоретической и методологической основой исследования послужили 

труды ведущих отечественных и зарубежных ученых в области истории и 

теории бухгалтерского учета, гражданского права, экономического анализа, 

финансово-хозяйственного контроля, финансового менеджмента; 

законодательные и нормативные документы Российской Федерации; 

международные и российские стандарты бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; методические рекомендации, инструкции, указания. 
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Научная новизна результатов исследования состоит в разработке 

рекомендаций, направленных на сбор интегрированной информации о 

дебиторской задолженности в целях обеспечения финансовой стабильности 

сельскохозяйственных организаций. Элементы научной новизны состоят 

заключаются в следующем: 

1. Уточнена экономическая природа и сущность дебиторской 

задолженности в качестве объекта бухгалтерского наблюдения и контроля; 

выявлены критерии признания дебиторской задолженности в составе активов 

организации; в классификационном виде представлены элементы данного 

объекта бухгалтерского учета и контроля. Данная классификация 

рассматривается как предпосылка организации текущего учета и раскрытия 

информации о дебиторской задолженности в бухгалтерской отчетности. 

2. Определены дополнительные критерии структурирования 

интегрированной информации о дебиторской задолженности в бухгалтерской 

отчетности. 

3. Обоснована точка зрения автора на обязательный характер 

образования резерва по сомнительным долгам при выявлении и признании 

последних в учете. Такой подход основан на принципе соответствия доходов 

и расходов, декларированном международными стандартами, и на 

необходимости отражения в балансе реальной стоимости активов. 

Российские стандарты в настоящее время предоставляют предприятиям 

право выбора по данному вопросу в учетной политике. 

4. Предложена методика учета скидок, предоставляемых 

покупателям и клиентам, которая предусматривает введение дополнительных 

синтетических счетов для учета предоставленных и упущенных скидок. 

Данный вариант учета скидок позволит отразить о них информацию в отчете 

о прибылях и убытках. Раскрытие этой информация в отчетности, на наш 

взгляд, представляет существенный интерес при оценке сбытовой 

деятельности организации. 
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5. Предложена схема процесса внутрихозяйственного контроля 

дебиторской задолженности. Процедуры процесса контроля сгруппированы в 

этапы предварительного, текущего и последующего контроля. 

6. Обоснованы этапы и предложены процедуры анализа 

эффективности сбытовой и кредитной политики предприятия с учетом 

формирования дебиторской задолженности. 

 В процессе решения поставленных в диссертации задач в 

качестве инструментария были использованы следующие методы: анализ, 

синтез, дедукция, индукция, моделирование, экономико-статистический. В 

процессе диссертационной работы были применены исторический, 

системный, комплексный подходы, приемы апробирования, 

систематизации теоретического и практического материала, а также 

специальные методы бухгалтерского учета, в частности, метод первичной 

группировки на счетах, метод двойной записи, метод стоимостной оценки и 

др. 

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в 

выработке рекомендаций по совершенствованию действующей нормативной 

базы и практики учета дебиторской задолженности. Данные рекомендации 

могут найти отражение в положениях по бухгалтерскому учету, в Плане 

счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

сельскохозяйственных организаций, в методических указаниях и 

рекомендациях.  

Практические рекомендации, высказанные в работе, могут быть 

использованы широким кругом отечественных сельскохозяйственных 

организаций при формировании учетной политики, в процессе текущего 

учета, а также при раскрытии информации о должниках предприятия в 

бухгалтерской отчетности. 
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1 ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ, СОСТАВ И ОЦЕНКА 

ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

1.1 Признание и классификация дебиторской задолженности как 

объекта бухгалтерского наблюдения 

 

Должник, дебитор (от латинского - долг, обязанность) в юридическом 

отношении - одна из сторон гражданского правового обязательства, 

имущественной взаимосвязи между двумя и более сторонами. 

Учет долговых обязательств всегда являлся важнейшей составной 

частью системы бухгалтерского учета. Содержание практически любой 

хозяйственной операции составляют факты возникновения, изменения и 

прекращения обязательств [26]. 

С юридической точки зрения обязательство представляет собой право 

кредитора требовать от должника совершения определенного действия. 

Являясь правоотношением, оно связывает определенных лиц, устанавливая 

их взаимные обязанности. При добровольном совершении данного действия 

должником (исполнение обязательства) кредитор уполномочен принять это 

действие. Принятие осуществляется на основе права кредитора предъявить 

иск принудительного исполнения обязательства или требовать возмещения 

вреда на основании неисполнения обязательства. Принудительное 

исполнение обязательства может осуществляться из всего имущества 

должника [21]. 

По мнению Н.Н. Балашовой обязательства тесно связаны с 

правоотношениями собственности, и в реальной жизни наблюдается их 

постоянное взаимодействие. Правоотношения собственности опосредуют 

процесс присвоения материальных благ и в силу этого носят абсолютный 

характер. Обязательства же опосредуют процесс перемещения материальных 

благ от одного лица к другому и поэтому всегда устанавливаются между 

строго определенными лицами, то есть приобретают относительный 
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характер. Обязательство не создает обязанностей для лиц, не участвующих в 

нем в качестве сторон (для третьих лиц). Так, обязательство купли-продажи 

возникает между конкретным покупателем и конкретным продавцом  [26]. 

Обязательство может создавать для третьих лиц права в отношении 

одной или обеих сторон обязательства только в случаях, предусмотренных 

законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

Обязательство касается двух лиц: кредитора - правомочного лица, и 

должника - лица обязанного. В отличие от вещного права, которое содержит 

целый ряд правомочий, обязательственное право замыкается на требовании к 

должнику. Однако если вещные права закрепляют тактику, «недвижимость» 

правоотношений, принадлежность вещи или иных благ определенному лицу, 

то обязательственное право регулирует переход имущества или иных благ от 

одного лица другому, характеризуется динамикой, «подвижностью» 

правоотношений, которые изменяются в ходе исполнения обязательств. 

Кредитор и должник являются субъектами обязательственных 

правоотношений. В бухгалтерском учете они отражаются как 

взаимоотношения сторон в обязательстве. 

В соответствии с инструкцией по применению Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций 

категория гражданского законодательства «обязательство» в бухгалтерском 

учете трансформируется в понятие «расчеты», объединяющее отражаемые на 

счетах расчетов дебиторскую и кредиторскую задолженности организации, 

то есть безусловные долги, заключающиеся в обязанности заплатить 

определенную сумму денежных средств или передать определенное 

количество иного имущества (товаров, материалов и прочее), вытекающие из 

исполнения договоров, действия норм закона или иных оснований  [6]. 

Таким образом, понятие обязательств (расчетов) в бухгалтерском учете 

существенно уже понятия обязательства в гражданском законодательстве, 

так как не включает в себя обязательства, вытекающие из заключенных 
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договоров, не начатых исполнением и обязательства, состоящие в 

воздержании от определенных действий. 

Исходя из этого, под обязательством, отражаемом в бухгалтерском 

учете, по нашему мнению, следует понимать долговые обязательства, 

фиксируемые на счетах учета расчетов и составляющие часть имущества и 

оборотного капитала организации. На основании принципов международных 

стандартов финансовой отчетности, к ним относятся экономические 

обязательства хозяйствующего субъекта, которые признаны и оценены в 

соответствии с общепринятыми правилами бухгалтерского учета. 

По мнению  Бабаева Ю.А долговые денежные обязательства занимают 

особое место в жизни современного общества. Их масштабы и 

распространенность поразительны, но пальма первенства по величине, 

разнообразию, частоте и сложности долговых обязательств принадлежит 

хозяйственным организациям: предприятиям, банкам, инвестиционным, 

страховым компаниям и другим учреждениям, ведущим 

предпринимательскую деятельность. Долги у них постоянны и вызваны не 

только отсутствием денег к моменту платежа или их избытком и желанием 

часть их отдать в долг, чтобы вернуть его с дополнительной прибылью, 

выраженной в процентах. Долги предприятий стали частью системы 

хозяйствования, обязательной и необходимой принадлежностью денежных 

расчетов, их составным элементом [24, c. 45]. 

С позиции формального уравнения двойственности, увязывающего 

активы, капитал и обязательства, где под обязательствами понимается 

кредиторская задолженность, дебиторская задолженность признается в 

составе активов организации. 

Международные стандарты финансовой отчетности трактуют активы 

более широко. Под активами понимают «ресурсы, контролируемые 

компанией в результате событий прошлых периодов, от которых компания 

ожидает экономические выгоды в будущем» [35, с. 65]. Международными 

стандартами выделяются три существенных признака признания активов 
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организации: вероятность получения будущих экономических выгод, 

подконтрольность со стороны компании и происхождение из операций и 

других событий прошедших периодов. 

Дебиторская задолженность - это сумма задолженности дебиторов 

предприятию на определенную дату. Дебиторами являются юридические и 

физические лица, которые вследствие прошедших событий задолжали 

предприятию определенные суммы денежных средств, их эквивалентов или 

других активов. 

Условиями признания дебиторской задолженности в составе активов 

организации, по нашему мнению, можно считать: 

- наличие вероятности того, что предприятие получит будущие 

экономические выгоды от такой задолженности в виде получения денежных 

средств, их эквивалентов или других активов; 

- актив в виде дебиторской задолженности подконтролен 

организации, то есть права на выгоду или потенциальные услуги законны 

или имеют юридическое доказательство возможности их получе ния; 

-сумма дебиторской задолженности может быть достоверна оценена. 

Положением по ве дению бухг алтерского учета и отчет ности в РФ 

предусмотрено пр и отражени и в учете деб иторской з адолженност и 

допущение вре менной опре деленности ф актов хозя йственной де ятельности 

( принципа начисления), со гласно которо му все факт ы хозяйственной 

де ятельности ре гистрируются в то м отчетном пер иоде, к которо му они 

относ ятся незав исимо от состояния расчето в по ним. Соот ветственно 

деб иторская з адолженност ь должна б ыть отраже на в том отчет ном периоде, 

в которо м имел место ф акт соверше ния операц ии по прод ажи продук ции. 

Важную рол ь в организ ации учета, контроля, ан ализа и це лью 

управления дебиторс кой задолже нностью имеет ее классификация. 

Деб иторская з адолженность ор ганизаций вес ьма разнообр азна и может б ыть 
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классиф ицирована по р азличным ос нованиям: э кономическ им, расчет ным и 

юрид ическим. Пр и этом мож но выделит ь виды задо лженности в з ависимости 

от про должительност и, содержа ния (причи ны), соста ва субъекто в 

задолжен ности, вал юты платеж а, обеспече ния и наде жности. 

По продолж ительности в бу хгалтерско м учете вы деляют дол госрочную 

деб иторскую з адолженност ь, срок по гашения которой пре вышает 

хоз яйственный год и кр аткосрочну ю со сроко м погашения менее 1 2 месяцев. 

Кр аткосрочную дебиторс кую задолже нность в бу хгалтерском учете 

от дельных стр ан называют текуще й дебиторс кой задолже нностью. Она 

наибо лее типичн а для большинства пре дприятий. 

По содержа нию из дву х ее соста вляющих на ибольший у дельный вес 

и меет задол женность, с вязанная с про дажей проду кции, товаро в, работ, 

ус луг. Она в ос новном обус ловлена фор мами расчето в с покупате лями и 

зак азчиками и ко ммерческим кре дитом. 

В общем ви де классиф икация деб иторской з адолженности 

предст авлена рису нком 1.1. 

По мнению По повой Е.В. краткосрочная деб иторская з адолженност ь 

можем возни кать и по другим основа ниям, не с вязанным с про дажей: 

задолженност ь по аванс ам выданным при расчет ах с поста вщиками и 

по дрядчиками; деб иторская з адолженност ь по расчет ам с бюджето м, если 

имеет место пере плата нало гов; задол женность по пр ичитающимс я доходам 

в в иде процентов, дивиден дов при на личии фина нсовых вложе ний; 

дебиторс кая задолже нность по внутр ихозяйстве нным расчетам с 

обособ ленными по дразделени ями. В составе проче й краткосроч ной 

задолженности мо жно выделит ь дебиторс кую задолже нность персо нала 

предпр иятия по по дотчетным су ммам, по в ыданным им ссуда м, по 
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возме щению материального у щерба; деб иторскую з адолженност ь 

контраге нтов орган изации в с вязи с прете нзиями и прочее  [43, 233]. 

 

В свою очере дь, краткосроч ную и долгосроч ную задолженность в 

бу хгалтерском учете с ледует подр азделить н а следующие в иды: 

- срочную (не просроче нную), у которо й не истек сро к исполнен ия 

по дого вору; 

- отсроченную - з адолженност ь, по которо й продлен сро к 

погашени я; 

- просроченную - з адолженност ь, по которо й истек сро к исполнен ия 

согласно ус ловиям дого вора или нормам гражда нского зако нодательства. 

 

Рисунок 1.1 - Классифик ация дебиторс кой задолже нности 
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По обеспече нию следует р азличать дебиторску ю задолжен ность 

обеспеченную и необес печенную. Гр ажданское законодательство со держит 

раз личные формы обес печения об язательств: з алог, поручите льство, 

ба нковская г арантия и дру гие способ ы. В силу з алога кред итор по 

обес печенному з алогом дол говому обяз ательству и меет право по лучить в 

воз мещение до лга часть и ли полную сто имость зало женного иму щества. 

За логодателе м может быт ь как сам до лжник, так и трет ье лицо. По до говору 

поручительства поруч итель обяз ывается перед кре дитором дру гого лица 

от вечать за ис полнение и м его долго вого обязате льства пол ностью или 

ч астично. 

При организ ации учета деб иторской задолженности д ля целей 

у правления следует р азличать с ледующие к атегории з адолженност и: 

- задолженность, и меющую объе ктивный хара ктер, то ест ь 

нормальную; 

- задолженность, в ызванную субъе ктивными и по дчас негат ивными 

фактор ами, то ест ь ненормал ьную. 

Такой подхо д обусловле н необходи мостью упра вления деб иторской 

з адолженности в це лях ее опт имизации. 

Нормальной сч итается за долженност ь, вытекаю щая из уст ановленных 

пр авил расчето в, установ ленных ЦБ Росс ии, и широко го примене ния 

коммерческого кре дита. Она я вляется не избежным б алансовым ост атком на 

к аждое первое ч исло месяц а, то есть это сроч ная задолже нность поку пателей 

и заказчиков  [44]. 

В состав не нормальной деб иторской з адолженност ью с точки зре ния 

причин воз никновения и воз можности вз ыскания мо жно отнест и: 

- задолженность, не о плаченную в сро к (сомните льные долг и); 
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- спорную за долженност ь, по которо й дела пере даны в суд 

( арбитраж) и ли неподтвер жденную ко нтрагентам и; 

- задолженность по прете нзиям к по купателям и з аказчикам, к ак 

правило, в связ и с наруше нием сроко в расчетов и задо лженность по 

прете нзиям к поста вщикам и по дрядчикам по причине нару шения каки х-

либо условий дого воров (низ кое качест во, некомплектность, про пажа и 

недостача груза в пут и, несвоевре менная отгруз ка); 

- задолженность по не достачам, р астратам и х ищениям; 

- безнадежная з адолженност ь, по которо й имеется ре шение суда, 

арб итража или воз никшей по обсто ятельствам не преодолимо й силы. 

Проведенная к лассификац ия являетс я предпосы лкой орган изации 

теку щего учета деб иторской з адолженност и в целях ее ко нтроля, упр авления 

и р аскрытия и нформации в ф инансовой отчет ности. 

 

1.2 Принципы и в иды оценки деб иторской з адолженност и 

 

Достоверность и ре альность фор мируемой в учете и нформации з ависит 

от объе ктивности и обос нованности о ценки объе ктов бухга лтерского учет а. 

З.З. Хамиду ллин определял ро ль оценки в бу хгалтерско м учете сле дующим 

обр азом: «Конечной це лью учета, к дост ижению которо й сводятся все з адачи 

учет а, являетс я оценка» [46, с. 215]. 

Дебиторская з адолженност ь - это об язательство деб итора (дол жника) в 

е го денежно м измерени и. Следовате льно, дебиторс кая задолже нность 

дол жна быть не то лько обосно ванно эконо мически и юр идически 

к лассифициро вана в учете, но и пр авильно оце нена. Осно вополагающим 

пр инципом оце нки имущества и обяз ательств я вляется ре альность. 

Применительно к объе кту исследо вания реализ ация этого пр инципа оце нки 
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означает, что до лговые обяз ательства с ледует учит ывать в су мме средст в, 

необход имых для и х покрытия, то ест ь возмещен ия. 

Виды и мето ды оценок все гда являлис ь важной проб лемой, пре дметом 

науч ных исследо ваний отечест венных и з арубежных уче ных. 

Одну из пер вых классиф икаций видо в оценок в Росс ии дал Бернар И.. 

По его м нению, сущест вуют следу ющие виды о ценок: 

1) первоначальная; 

2) рыночная; 

3) восстановительная; 

4) номинальная; 

5) экспертная (стр аховая, за логовая); 

6) pro memori a - для памят и (чисто но минальная о ценка, не и меющая 

ни э кономическо го, ни юри дического с мысла); 

7) остаточная (э кономическ ая, финансо вая); 

8) правовая - д ля активны х статей: по к апитализиро ванному до ходу и 

по б иржевой це не облигац ий. [26]. 

Бетге И. предлагал тр и метода о ценки объе ктов бухга лтерского учет а: 

по себесто имости, по р ыночной (или биржево й) стоимост и, по номинальной 

сто имости [46, с.217]. 

Виды оценк и дебиторс кой задолже нности и и х назначен ие отражен ы в 

таблице 1. 2. 

Первоначальная сто имость дол га равна е го величине н а день 

возникновения обяз ательства в соот ветствии с ус ловиями до говора и 

необ ходима для пр изнания деб иторской з адолженност и в бухгалтерс ком 

учете ор ганизации. 

Предусмотренный ме ждународны ми стандарт ами принци п 

составле ния финансо вой отчетност и по методу н ачислений, пре дполагает 
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и нформирова ние пользо вателей не то лько о про шлых сделк ах и операци ях, 

связан ных с выпл атой или по лучением де нежных сре дств, но и об 

обязател ьствах зап латить ден ьги в будуще м или же о воз можных источ никах 

получе ния денежн ых средств. Пр и этом дохо ды от прод аж, а соот ветственно 

и деб иторская з адолженност ь, учитыва ются в сум мах, в получе нии которы х 

существует дост аточная опре деленность. 

Дебиторская з адолженност ь покупателя в бухг алтерском учете 

ф иксируется одно временно с отр ажением инфор мации о выруч ке от 

прод ажи, то ест ь будет приз нана в оце нке выручк и от прода жи продукц ии и 

соответст венно на д ату отраже ния этой в ыручки. 

Величина деб иторской з адолженност и определяется ис ходя из це ны, 

установленной до говором ме жду продав цом и покупате лем. Требо вания 

норм ативных акто в, регламе нтирующих пор ядок бухга лтерского учет а 

дебиторс кой задолже нности, до лжны соответст вовать нормам Гражда нского 

коде кса РФ, согласно котор ым покупате ль обязан о платить то вар по цене, 

пре дусмотренно й договоро м купли-про дажи, либо, ес ли она дого вором не 

пре дусмотрена и не мо жет быть о пределена ис ходя из его ус ловий, по це не, 

котора я в сравни мых обстояте льствах об ычно взимаетс я за анало гичные 

тов ары, работ ы, услуги. 

Согласно П БУ 9/99 «Доходы орг анизации» величина деб иторской 

з адолженности о пределяетс я с учетом (у величивается и ли уменьшаетс я) 

суммовой разниц ы, возника ющей в случ аях, когда о плата произ водится в 

руб лях в сумме, э квивалентно й сумме в и ностранной в алюте. Под су ммовой 

раз ницей пони мается раз ница между о ценкой деб иторской з адолженност и на 

дату ее пр изнания в бу хгалтерско м учете и о ценкой актива, при нятого к 

бу хгалтерскому учету, по лученного в к ачестве по гашения деб иторской 

з адолженност и  [13].  
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Таблица 1. 2 – Виды оценк и дебиторс кой задолже нности 

 

Отдельные ус ловия дого вора играют очень бол ьшую роль в 

фор мировании первон ачальной сто имости деб иторской з адолженност и. 

Так, если про дажа произ водится на ус ловиях ком мерческого кре дита, 

то деб иторская з адолженност ь признаетс я в полной су мме, в том ч исле с 

учето м проценто в за отсроч ку или рассроч ку оплаты. Это пра вило 

специ ально оговорено в ПБУ 9/ 99 «Доходы орг анизации» [13]. 

В бухгалтерс ком балансе кре дитора дебиторск ая задолже нность 

отр ажается в р азмере пер воначально й стоимост и основного до лга, не 

вы плаченного н а отчетную д ату, проце нтов, начис ленных на су мму 

основно го долга, ес ли предусмотре на уплата т аких проце нтов согласно 

договору и ли в силу требо вания правов ых норм. Неусто йка включаетс я в 

размер деб иторской з адолженности в случ ае признан ия ее долж ником или по 

ре шению суда. 

Таким образо м, в стоимост ь дебиторс кой задолже нности могут б ыть 

включе ны: первон ачальная сто имость дол га, процент ы за отсроч ку, 

Назначение ( момент при менения) о ценки Виды оценк и 

При призна нии в учете Первоначальная сто имость 

При отраже нии в бала нсе Первоначальная сто имость 

Чистая реа лизационна я стоимость 

При выбыти и 

с баланс а 

Погашение 
деб итором 

Договор в ус ловных 

единиц ах 

Текущая сто имость 

Договор с учето м скидок Текущая сто имость 

В остальны х случаях Первоначальная сто имость 

Уступка пр ава 

требов ания 

Продажа Первоначальная сто имость 

Рыноч ная стоимость 

В остальны х случаях Первоначальная сто имость 

Списание По истечен ию срока 

ис ковой давност и 

Первоначальная сто имость 

Прощение до лга Первоначальная сто имость 

При реорга низации Первоначальная сто имость 

Рыноч ная стоимость 

В остальны х случаях Первоначальная сто имость 
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рассроч ку платежа, штр афы, пени и про центы за просрочку платеж а, скидки, 

а т акже затраты связ анные с истребо ванием деб иторской з адолженност и. 

Известно, что рефор мирование бу хгалтерско го учета в Российской 

Федерации осу ществляетс я в направ лении максимального ис пользовани я 

положений МСФО. В соот ветствии эт ими положениями оце нка дебиторс кой 

задолженности и отр ажение её в отчет ности должны произво диться по т ак 

называемой «чистой сто имости реа лизации», то есть по су мме денежн ых 

средств и ли иных ресурсо в и выгод, котор ые реально мо гут быть по лучены в 

резу льтате её по гашения. Ч истая реал изационная сто имость деб иторской 

з адолженност и - это су мма первон ачальной сто имости теку щей дебиторс кой 

задолже нности за м инусом резер ва по сомн ительным до лгам. 

В специаль ной литературе и пр актике встречаютс я и другие 

н аименования оценки деб иторской з адолженност и: эксперт ная (страхо вая, 

залого вая) и пра вовая. Одн ако, на на ш взгляд, это не с амостоятел ьные виды 

о ценки, так к ак они баз ируются на р ассмотренн ых выше видах оценки 

деб иторской з адолженности. 

Особые способ ы оценки деб иторской задолже нности могут 

ис пользоваться в а налитическ их целях. 

Поскольку г лавным видо м оценки до лговых требо ваний являетс я их 

перво начальная ве личина, дл я аналитичес ких целей о на может б ыть 

скорректирована с учето м влияния р азличных ф акторов: просроч ка, 

инфляц ия. 

Полученный резу льтат часто н азывают реаль ной дебиторс кой 

задолженностью, - ре альной по ве личине пре дъявления, но, к со жалению, 

д алеко не все гда реально й для взыс кания. 

Стоимость деб иторской з адолженност и в соответст вии с дого вором 

важн а бухгалтер ии организ ации - кре дитора для последу ющего взыс кания и 
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отражения в б алансе и дру гих формах ф инансовой отчет ности. Реа льная 

велич ина долгов деб иторов интересует собст венников пре дприятия, 

о ценщиков его акт ивов, аудиторо в, финансо вых аналит иков, спец иалистов 

и нвестицион ных и иных ор ганизаций. 

По мнению Ку льтербаево й Е.А. в междунаро дных станд артах 

фина нсовой отчет ности  нео днократно у поминается о ценка акти вов и 

пасс ивов, в то м числе до лговых обяз ательств и требо ваний по т ак 

называе мой « справедли вой стоимости» (fair value). Под справе дливой 

сто имостью со гласно пон имается «сумма средст в, на которую можно 

об менять акт ив или пог асить обязате льство при со вершении с делки между 

хоро шо осведом ленными, же лающими со вершить та кую сделку, 

нез ависимыми сторо нами [41, с. 66]. Эта вел ичина долж на быть ра вна 

получе нной или о жидаемой к по лучению су мме денежн ых средств и ли их 

экви валентов, с учето м скидок, пре доставляем ых кредиторо м. Под 

экв ивалентами де нежных средств по нимаются кр аткосрочные, 

высоко ликвидные ф инансовые и нвестиции, котор ые свободно 

ко нвертируются в о пределенну ю сумму де нежных средств и 

хар актеризуютс я незначительным рис ком измене ния стоимост и. 

Аналогично ре шается вопрос в Росс ийской Федер ации - ПБУ 9/ 99 

«Доходы орган изаций»: при расчет ах не дене жными средст вами велич ину 

поступления и деб иторской з адолженност и определяют по сто имости 

тов аров (ценностей), получе нных или по длежащих по лучению организ ацией, 

а пр и невозможности уста новления это й цены, по сто имости ценносте й, 

передан ных или по длежащих к пере даче  [13]. 

Таким образо м, величин а дебиторской задол женности мо жет 

определяться с по мощью разл ичных видо в оценки. Пр и этом выбор в ида и 
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алгор итма оценк и зависит от пост авленных це лей и назначени я 

формируе мой информ ации. 

 

1.3 Раскрытие и нформации о деб иторской з адолженност и в 

бухгалтерс кой отчетност и с учетов требо ваний росс ийских и з арубежных 

ст андартов учет а и отчетност и 

 

Информация о до лговых требо ваниях явл яется важно й составля ющей 

финансо вой отчетност и. 

Современный бу хгалтерски й учет пре дставляет собо й 

информац ионную базу, н а основе которо й хозяйству ющие субъе кты 

формиру ют индивиду альную бух галтерскую отчет ность и 

ко нсолидиров анную фина нсовую отчет ность. В Ко нцепции раз вития 

бухг алтерского учет а и отчетност и в Российс кой Федерации на 

сре днесрочную перс пективу по дчеркнута в ажность вы полнения т акой 

функц ии бухгалтерс кого учета, к ак формиро вание инфор мации о 

де ятельности хоз яйствующих субъе ктов, полез ной для принятия 

эко номических ре шений заинтересованными в нешними и в нутренними 

по льзователя ми.  

Состав и стру ктура росс ийской фин ансовой отчет ности, нар яду с 

Законом, регла ментируетс я Положение м по бухга лтерскому учету 4/ 99 

«Бухгалтерская отчет ность орга низации». В развит ие этого П БУ 

Министерст во финансо в Российско й федераци и утвердило до кументы, 

устана вливающие пор ядок раскрытия ито говой бухг алтерской и нформации. 

Министерст вом финансо в периодически уточ няются реко мендуемые 

вариа нты форм отчет ности. Этой возмо жностью ре ально могут 

вос пользоватьс я только с пециалисты с в ысоким уро внем професс ионального 
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су ждения, об ладающие з наниями о требо ваниях, пре дъявляемых к 

бу хгалтерско й информац ии  [8, 16]. 

Проведем а нализ инфор мации о за долженности деб иторов, 

рас крываемой в бухг алтерской отчет ности согл асно российским ст андартам 

и соот ветствия ее наз ванным выше требо ваниям. Объем иссле дуемой 

инфор мации и рас крываемой в ре комендован ных формах отчет ности, 

пре дставлен в т аблице 1.2. 

Анализ пре дставленно й информац ии свидете льствует о дост аточно 

узком подходе к отр ажению дол гов дебиторо в в рекоме ндованных формах 

отчетности. Одн ако, разраб атывая фор мы индивидуальной бу хгалтерско й 

отчетности, предпр иятия могут су щественно р асширить данну ю 

информац ию с позиции ее полез ности пользо вателям. 

Таблица 1.2 – Информа ция о дебиторс кой задолже нности в фор мах 

отчетност и 

Форма отчет ности Содержание и нформации 

Бухгалтерский б аланс Дебиторская з адолженност ь, платежи по 

которо й ожидаютс я более че м через 12 

мес яцев после отчет ной даты, в то м числе 

до лги покупате лей и заказч иков 

Отчет о фи нансовых резу льтатах Списанная в отчет ном периоде деб иторская 

з адолженност ь с истекш им сроком ис ковой 

давност и 

Отчет об из менениях к апитала Сомнительная деб иторская з адолженност ь, 

по которо й образова н резерв 

Отчет о дв ижении дене жных средст в Платежи, по лученные в по гашение 

деб иторской з адолженност и, в том ч исле от 

по купателей и з аказчиков 

Пояснения  к бу хгалтерско му балансу и 

отчету и ф инансовых резу льтатах 

Дебиторская з адолженност ь краткосроч ная, 

долгосроч ная; с выде лением задо лженности 

по купателей и з аказчиков, а вансов 

выд анных и проче й Обеспече ния 

получе нные 
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Согласно По ложению по бу хгалтерско му учету «Бухгалтерская 

отчетность орга низации» в составе деб иторской задолженности мо гут быть 

в ыделены: покупатели и з аказчики, векселя к по лучению, задолженность 

дочер них и завис имых общест в, задолженность уч астников (учре дителей) по 

в кладам в уст авный, капитал, авансы выд анные, прочие деб иторы  [8]. 

Приведенная гру ппировка до лгов дебиторов по э кономическо му 

содержанию позво ляет класс ифицироват ь их по причинам обр азования, 

в идам обязательств, х арактеру з адолженност и, отношен ию к кредитору. 

В составе деб иторов, от носящихся к покупателям и з аказчикам, в 

б алансе предпри ятия отраж ается числ ящаяся на отчетную дату в 

бу хгалтерско м учете задолже нность поку пателей и з аказчиков в сумме, 

соот ветствующе й условиям договоро в за прода нные им то вары, продукцию, 

выпо лненные работ ы и оказанные услу ги с учето м скидок ( накидок), 

изменений ус ловия дого вора, расчетов не дене жными средст вами и т.п. 

Числящаяся в бу хгалтерско м учете задолженность по купателей и 

з аказчиков и дру гих дебиторо в по прода нным им то варам, про дукции, 

вы полненным р аботам и о казанным ус лугам, обес печенная ве кселями, 

отр ажается по ст атье «Векселя к по лучению». 

По статье «Задолженность дочер них и завис имых общест в» группы 

ст атей «Дебиторская з адолженност ь» отражаютс я числящиес я на отчет ную 

дату в бу хгалтерско м учете да нные орган изации по текущим о перациям с её 

дочер ними (зависи мыми) общест вами. 

Задолженность уч астников (учре дителей) по взносам в уст авный 

капитал включает с альдо невнесе нных взносо в учредителей (уч астников) 

ор ганизации по вкл адам в уст авный (скл адочный) к апитал орг анизации. 

В МСФО 1 «Представление ф инансовой отчет ности» отмечено, что 

отчетность до лжна раскр ывать задо лженность покупателей и з аказчиков, 
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пре доплаты и прочу ю дебиторс кую задолже нность. Раскрытие деб иторской 

з адолженности долж но осущест вляться с учето м деятельност и предприят ия, 

при это м согласно п араграфу 7 3 МСФО 1 от дельно дол жны быть р аскрыты 

сле дующие сост авляющие: з адолженност ь покупате лей и заказчико в, других 

ч ленов группы (раскры ваются в отчет ности матер инской компан ии), 

задол женность с вязанных сторон, пре доплата и проч ая дебиторс кая 

задолже нность. Кро ме того, МСФО пре дусматрива ют, что деб иторская 

задолженност ь может кл ассифицироваться в ф инансовой отчет ности не 

то лько по ви дам и срок ам погашен ия, но и по н аправления м деятельност и 

хозяйствующего субъе кта: по ос новной деятельности и по проч им операци ям  

[18]. 

Как правило, и нформация о деб иторах в таких разрез ах, как сро к 

исполнения и ви д обеспече ния раскры вается в по яснениях к 

соот ветствующи м статьям. 

Возвращаясь к по лезности и нформации о деб иторах, сле дует отмет ить, 

что ос новным ее кр итерием яв ляется реа льность до лгов к получе нию, 

особе нно это ва жно в отно шении торго вой дебиторс кой задолже нности. 

Если, согл асно между народным ст андартам, а ктив орган изации - это 

ресурс, с пособный пр иносить эко номические выгоды, то пр именительно к 

до лговым требо ваниям это оз начает, что без надежные дол ги не долж ны 

отражат ься в отчет ности, то ест ь они подле жат списан ию. Сомните льные 

долг и должны б ыть идентиф ицированы в учете и и нформация о н их должна 

б ыть раскрыт а в отчетност и. 

Многие уче ные внесли с вой вклад в уче ние о разв итии резер вов, в том 

ч исле резер ва по сомн ительным до лгам. Так, н апример, Л. Ф лори выдви нул 

идею резер вирования ф инансовых резу льтатов в завис имости от отчет ных 

периодов, Э. Арене были пред ложены счет а для резервиро вания, т.е. ест ь 
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сознательного преу меньшения до ходов. Бол ьшим достиже нием русск их 

бухгалтеров Абдрасимова Ж. К. и Феер В. А. следует сч итать поло жение о 

необ ходимости резер вирования сре дств для воз можных убытков и их 

по крытия (с ис пользованием счета Де лькредере) [22, с. 48]. 

Использование счето в резервов и регулятивов я вляется од ним из 

признаков реа льности ба ланса и иму щественного состоян ия коммерчес кого 

предприятия. Все бу хгалтерские ш колы счита ют создание и ис пользование 

резер вов и регу лятивов (о ценочных резер вов) осново й реальност и баланса и 

з ащиты активов. 

Второй под вариант пре дусматривает отр ажение резер вов и 

регу лятивов пос ле каждого по драздела б аланса или об щим итогом. 

У казанный в ариант используется Н идерландам и, Японией, Бе льгией, 

Ве ликобритан ией, Италие й, Канадой, Шве йцарией, С ША [21, с. 361]. 

Согласно ме ждународны м стандарт ам финансо вой отчетност и 

(МСФО) пр инцип оцен ки по макс имальной и ли минимал ьной стоимост и 

может быт ь применен и к ве ксельным об язательств ам. Для ор ганизации 

до лжника вексе льная форма расчетов пре доставляет воз можность отсроч ки в 

насту плении плате жа. В том и дру гом случаях возн икает разрыв в срок ах 

платежа, котор ый влияет н а величину ре альной сто имости дол га и позво ляет 

приме нить к нему пр инцип макс имальной и м инимальной о ценки  [18]. 

В российск их условия х оценка до лговых обяз ательств по 

м аксимально й и минима льной стои мости, по н ашему мнен ию, возмож на, 

если бу хгалтерски й учет будет з аконодател ьно отделе н от налогового учет а, 

а предпр иятиям предоставлено пр аво осущест вления пол ностью 

самостояте льной бала нсовой пол итики.  
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2. ФОРМИРОВАНИЕ И НТЕГРИРОВА ННОЙ ИНФОР МАЦИИ О 

ДЕ БИТОРСКОЙ З АДОЛЖЕННОСТ И  

В ЗАО «БИРЮЛИ» ВЫСОКОГОРСКОГО  Р АЙОНА 

РЕСПУ БЛИКИ ТАТА РСТАН 

 

2.1 Организ ационные ас пекты взаи моотношени й с дебитор ами и 

их в лияние  на бухгалтерс кий учет р асчетов 

 

В ЗАО «Бирюли» Высокогорского райо на РТ дебиторская 

з адолженност ь является объе ктом расчет ных отноше ний, котор ые в свою 

очере дь основыв аются на договорны х отношени ях поставщ иков с одно й 

стороны, по купателей и з аказчиков с дру гой сторон ы. Признан ие права 

требо вания в бу хгалтерско м учете, о ценка долг а, контрол ь и учет е го 

погашения за висит, как пр авило, от д вух факторов: услови я договора с 

по купателем или за казчиком и ф актическое в ыполнение эт их условий. 

В настоящее вре мя сформиро валось новое понят ие: договор ная 

политика [106]. До говорная по литика - это воз можность выбор а вида 

зак лючаемых договоров и е го конкрет ных услови й. Данная воз можность 

я вляется сле дствием де йствия дву х важнейши х принципо в гражданс кого 

права: пр инципа свобо ды договор а и принци па диспозит ивного 

регулирования р яда услови й заключаемых организ ациями дого воров. 

Рассмотрим, вз аимосвязь  договорны х условий с бу хгалтерски м учетом 

дебиторской з адолженност и на примере В ЗАО «Бирюли» Высокогорского 

р айона РТ. 

Такое усло вие договор а, как моме нт перехода пр ава собстве нности, 

является оче нь важным по казателем, т ак как оно непосре дственно с вязано с 

моментом приз нания дебиторс кой задолже нности в учете пост авщика. Ес ли 
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покупатель опл ачивает то вар после е го передачи поставщи ком, то пос ледний 

должен отразит ь сумму деб иторской з адолженност и покупате ля за 

отгру женный тов ар на счете 6 2 «Расчеты с по купателями и з аказчиками». 

Обязател ьство покупателей и з аказчиков до лжны быть отр ажены в мо мент 

их воз никновения. В с вою очеред ь момент воз никновения и пр изнания до лга 

покупате ля неразры вно связан с признание м дохода от про дажи. 

Согласно П БУ 9/99 «Доходы орг анизации» в бухгалтерс ком учете 

в ыручка отр ажается пр и наличии с ледующих ус ловий: 

- организация и меет право н а получение выруч ки, вытека ющее из 

ко нкретного до говора или по дтвержденное иным соот ветствующи м образом; 

- сумма выруч ки может б ыть опреде лена; 

- имеется увере нность в то м, что в резу льтате кон кретной опер ации 

произо йдет увеличе ние эконом ических выгод орг анизации, т.е. отсутствует 

неопределе нность в от ношении по лучения в о плату акти ва; 

- право собст венности ( владения, по льзования и р аспоряжени я) на 

продукцию (то вар) переш ло к покуп ателю, или р абота прин ята заказч иком 

(услу га оказана); 

- расходы, котор ые произве дены или бу дут произве дены в связ и с 

этой о перацией, мо гут быть о пределены. 

Для призна ния выручк и от реализ ации в бух галтерском учете до лжны 

выпол няться все ус ловия одно временно. Ес ли не выпо лняется хот я бы одно 

из в ышеперечис ленных усло вий, то в бу хгалтерском учете ор ганизации 

пр изнается кредиторс кая задолже нность, а не в ыручка. 

Следовательно, деб иторская з адолженност ь покупате ля в 

бухга лтерском учете бу дет формиро ваться одно временно с отражение м 

информац ии о выручке от прод ажи при вы полнении все х указанны х условий, 
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то ест ь будет пр изнана в о ценке выруч ки от прод ажи продук ции и 

соот ветственно н а дату отр ажения это й выручки. 

Согласно в аловому мето ду скидка не пр изнается до то го момента, по ка 

покупате ль ее не по лучит, т.е. до мо мента оплат ы товара. В ыручка от 

про дажи и деб иторская з адолженност ь отражаютс я в полной ( валовой) су мме 

выставленного счет а. Если по купатель по лучает ски дку, то ест ь платит 

ме ньше, то н а величину по лученной с кидки следует дебето вать контрсчет к 

счету про даж «Скидки при про даже (за о плату в сро к)», кредитуетс я счет 

«Счета к по лучению». После это й записи счет «Счета к по лучению» 

закрываетс я, а сальдо по счету «Скидки при про даже (за о плату в сро к)» при 

соста влении отчет а о финансо вых результ атах вычитается из об щей суммы 

в ыручки от про дажи. 

В теоретичес ком плане, ис пользование ч истого мето да более 

пр авильно, пос кольку этот мето д в больше й степени от вечает при нципу 

осмотр ительности. 

К организа ционным ас пектам расчето в мы также от несли способ ы и 

различ ные формы р асчетов. О ни варьиру ют в зависимост и от ситуа ции, 

финансового поло жения орга низации, с пецифики ее деятельност и, 

достиже ния определенных це лей. 

Обязательства мо гут быть ис полнены как дене жными, так и не 

де нежными способ ами. 

Денежные с пособы пог ашения задо лженности предпола гают, что 

об язательства ме жду партнер ами будут по гашены в пре дусмотренн ые 

договоро м сроки путе м перечисле ния соответст вующих дене жных средст в 

на расчет ные счета ко нтрагентов и ли наличны ми через к ассу, т.е. расчет ы 

могут быт ь безналичными и н аличными. Фор мы расчето в между 

по купателем и пост авщиком опре деляются до говором 
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Расчеты на личными де нежными сре дствами в ус ловиях нест абильных 

р ыночных от ношений широ ко распростр анены. Это обус ловлено те м, что 

они г арантируют о перативное и точ ное исполне ние товарных и п латежных 

об язательств. Ч асто покуп атель поку пает товар и тут же з а него 

рас плачиваетс я, то есть сторо ны исполня ют одновре менно свои 

обязательства. Пр и этом в бу хгалтерском учете у про давца и по купателя не 

отражаются н и дебиторс кая, ни кредиторская з адолженност и. 

Учет опера ций при на личных расчет ах, как извест но, не сло жен. 

Предприятие, по лучая налич ную выручку, до лжно соблюдат ь определе нные 

правила, устано вленные за конодатель но: примене ние контро льно - кассо вой 

техник и, соблюде ние предел ьного размер а платежа, установле нного 

Центр альным банком России, соб людение ли мита хране ния наличн ых в 

кассе и прочее. 

Выбранная п артнерами фор ма расчетов обычно ф иксируется в 

до говорах. Выбор н аиболее ра циональной фор мы расчетов поз воляет 

сокр атить разрыв между вре менем отгруз ки и посту плением де нежных 

сре дств за ни х. 

По оценкам с пециалисто в примерно 95% плате жей в Росс ии 

осущест вляется плате жными поруче ниями. Плате жным поруче нием являетс я 

распоряжение поку пателя обс луживающему е го банку н а перевод п латежа 

пост авщику. 

Инкассовая фор ма расчето в используетс я поставщи ками 

(подрядчиками), как пр авило, в то м случае, ко гда платежеспособность 

по купателя (з аказчика) не выз ывает сомне ния и добросо вестность 

подтвер ждена опыто м совместной работы. 

Платежное требо вание являетс я расчетны м документо м, содержа щим 

требов ание кредитор а (получате ля средств) по ос новному до говору к 
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до лжнику (пл ательщику) от у платы опре деленной де нежной сумм ы через 

ба нк. Они пр именяются пр и расчетах з а поставле нные товары, выпол ненные 

работ ы, оказанные услуги, а т акже в ины х случаях, пре дусмотренн ых 

основны м договоро м. Расчеты посре дством плате жных требо ваний могут 

осущест вляться с пре дварительным ак цептом и без а кцепта плате льщика. 

Свое временное в ыставление п латежного требо вания не я вляется гар антией 

своевреме нного пога шения дебиторской за долженност и. Причино й 

образова ния просроче нной задол женности в это м случае мо жет быть 

отсутст вие денег н а расчетно м счете по купателя. 

Банк, котор ый зачисляет н а расчетны й счет пост авщика 

прич итающиеся е му денежные сре дства, в до кументах н а зачисление де нег 

указыв ает даты реестров и су ммы денежн ых средств. 

На основан ии получен ного экзем пляра слипа, а т акже выпис анных 

первичных доку ментов нак ладных, счето в - фактур организ ация - пост авщик 

отражает прода жу в бухга лтерском учете. 

К современ ным техноло гиям расчето в относятс я расчеты через 

И нтернет или интер нет-банкин г. Зарубеж ный опыт свидетельствует, что 

и нтерактивное взаимо действие ор ганизаций с б анком через И нтернет 

требует н адежной за щиты всей пере даваемой и нформации от 

нес анкциониро ванного досту па и возмо жной фальс ификации. 

При выборе фор мы безналич ных расчетов пост авщику выго дно 

обеспечить увеличе ние скорост и движения до кументов к по купателю, 

со кращение вре мени посту пления дене жных средст в на расчет ный счет, что, 

в ко нечном счете, поз волит сниз ить объем деб иторской задолженности и 

доб иться ее о птимизации. 

Стороны по до говору сам и устанавл ивают, как им образом и в к акой 

день пересч итывается це на договор а в рублевом эквивале нте. При это м она 
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будет опреде ляться исхо дя из курс а иностран ной валюты (ус ловной 

дене жной едини цы), дейст вующего на д ату, согласо ванную сторо нами по 

до говору. 

В большинст ве случаев пр и заключении договор а стороны 

уст анавливают следу ющие даты пересчет а его цены в руб левом экви валенте: 

1) исходя из курс а иностран ной валюты (ус ловной дене жной 

едини цы) на ден ь оплаты по купателем то варов (работ, ус луг); 

2) исходя из курс а иностран ной валюты (ус ловной дене жной 

едини цы) на ден ь перехода к по купателю пр ава собственности на то вары 

(работ ы, услуги). 

При этом не ис ключается, что сторо ны договор ятся и об и ной дате, по 

состо янию на котору ю будет опре деляться о кончательное руб левое 

выра жение цены до говора (на пример, в к акой - либо ф иксированн ый день). 

Под не дене жными способ ами расчетов между пост авщиком и 

по купателем подр азумеваютс я: расчеты ве кселями и то варообменн ые 

операци и. 

Вексель - это у ниверсальное п латежное сре дство, это це нная бумаг а 

специаль но созданн ая не толь ко для офор мления дол гового обяз ательства, но 

и д ля удобств а его пере дачи. 

Являясь пис ьменным до лговым обяз ательством, ве ксель дает е го 

владельцу (ве кселедержате лю) безусло вное право требоват ь при 

насту плении срока с лица, в ыдавшего и ли акцепто вавшего об язательство, 

в ыплаты ого воренной в не м денежной су ммы. 

Порядок отр ажения тов арообменны х операций в бу хгалтерско м учете 

ре гулируется нор мами ПБУ 9/ 99 «Доходы орг анизации» и ПБУ 10/ 99 

«Расходы ор ганизации» [14]. 
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Обычно в р амках дого вора мены об мен одного то вара на дру гой 

происходит едино временно. Оче видно, име нно такую ситуац ию 

рассматр ивает гражданское за конодательст во. Так, со гласно стат ье 570 ГК 

РФ, пр аво собстве нности на обме ниваемые то вары перехо дит к сторо нам, 

высту пающим по до говору мен ы в качест ве покупате лей, одновре менно 

после ис полнения об язательств пере дать соответст вующие тов ары обеими 

сторо нами. 

Но предпри ятия, зачасту ю заключают договор, пре дусматрива ющий 

несовпадение сро ков передач и товаров. 

Так как ст атья 570 Г К РФ носит д испозитивн ый характер, сч итаем, что 

це лесообразн ым предусмотрет ь в договоре у казание ино го момента пере хода 

права собст венности н а обменивае мые товары, и это по влияет на мо мент 

признания деб иторской з адолженност и  [1]. 

Если договор ме жду постав щиком и по купателем со держит усло вие об 

отсроч ке или рассроч ке оплаты, то это оз начает, что про дажа осущест вляется 

на ус ловиях ком мерческого кре дита. 

Гражданский ко декс РФ вк лючает неустойку в о дин ряд с дру гими 

способами обес печения вы полнения об язательств, т акими, как з алог, 

удер жание имущест ва должник а, поручите льство, ба нковская г арантия. 

О днако неусто йка - это е динственны й вид обес печения об язательств, 

пре дполагающи й имущественную ответст венность з а их наруше ние. В связ и 

с этим вз ыскание неусто йки признаетс я и одним из с пособов за щиты 

гражд анских пра в. 

Порядок пр изнания штр афных санк ций заключ ается в сле дующем. 

Первоначально пре дприятие - кре дитор напр авляет дол жнику 

прете нзию с требо ванием упл атить сумму неусто йки. После р ассмотрени я 
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претензи и должник н аправляет п исьменное у ведомление с со гласием 

уп латить сан кции (приз нанием дол га). 

Для предпр иятия - кре дитора моме нтом призн ания в бух галтерском 

учете до хода и деб иторской з адолженност и по неусто йке будет я вляться дат а 

получени я корреспо нденции от до лжника с сооб щением о пр изнании су мм 

санкций. 

Для должни ка датой пр изнания рас хода и кре диторской з адолженност и 

по неусто йке будет я вляться дат а составле ния письма о со гласии с су ммой 

санкц ии. 

Таким образо м, мы счит аем, что д ля признан ия обязате льства по 

неусто йке необхо димо налич ие трех до кументов: письменно го соглаше ния 

об упл ате неустой ки, требов ания кредитор а об уплате о пределенно й суммы 

са нкций и пис ьменного до кумента, сост авленного до лжником, 

св идетельству ющего о согласии с с анкциями (су дебного ре шения о 

взыскании неусто йки в случ ае несогласия дол жника с са нкциями). 

Однако могут и меть место с лучаи, ког да должник в от вет на 

требо вание кред итора не н аправляет п исьменное со гласие, а 

не посредстве нно перечис ляет сумму неусто йки. В это м случае 

з адолженност ь не возни кает, и дато й признания доходо в (расходо в) будет 

д ата зачисле ния средст в на счет кре дитора в б анк или дат а платежа - д ля 

дебитор а. 

Учет получе нных и упл аченных неустое к, штрафов, пе ней ведется в 

соответствии с нор мами, содер жащимися в по ложениях по бу хгалтерско му 

учету П БУ 9/99 «Доходы орг анизации» и ПБУ 10/ 99 «Расходы ор ганизации». 

Финансовые санк ции за нару шение усло вий договоро в следует в ключать в 

сост ав внереал изационных до ходов в част и полученн ых неустое к (штрафов, 

пе ней) и в сост ав внереал изационных р асходов - в ч асти уплачен ных. При 
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это м финансовые санкци и за наруше ние услови й договоро в принимаютс я к 

бухгалтерс кому учету в су ммах, приз нанных дол жником или пр исужденных 

су дом  [13, 14]. 

В текущем бу хгалтерско м учете суммы подле жащих к по лучению 

(у плате) фина нсовых сан кций за нару шение усло вий договоро в в настоя щее 

время отр ажаются на счете «Прочие дохо ды и расхо ды». 

Заключая л юбую сделку, ор ганизация до лжна быть у верена в то м, что 

дру гая сторон а выполнит с вои обязате льства надлежащ им образом. С это й 

целью она впр аве требов ать от контр агента определенных г арантий, 

обес печивающих защ иту ее фин ансовых интересо в. 

Согласно Г К РФ испол нение дого ворных обязате льств может 

обес печиваться неусто йкой, зало гом, удерж анием имущества до лжника, 

поруч ительством, банко вской гара нтией, зад атком и дру гими способ ами, 

предус мотренными з аконом или до говором. 

Условия о поруч ительстве мо гут быть оформ лены как от дельным 

соглашением, т ак и включе ны в договор, об язательства по которо му они 

обес печивают. Во второ м случае до говор подп исывается кре дитором, 

до лжником и поруч ителем. 

Учет опера ций по получе нию и выдаче поруч ительств ор ганизуется в 

об щем порядке - н а забалансо вых счетах 008 «Обеспечения об язательств и 

п латежей получе нные» (у кредитор а) и 009 «Обеспечения об язательств и 

п латежей вы данные» (у поручите ля). 

 

2.2 Бухгалтерс кий учет ф актов прекр ащения обяз ательств деб иторов 

 

При организ ации бухга лтерского учет а дебиторс кой задолже нности 

важ но не толь ко своевре менно и в требуе мой сумме призн ать ее в сост аве 
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активов предпр иятия, не ме нее важно обес печить учет факто в прекраще ния 

обязательств по купателей и з аказчиков, то ест ь погашения деб иторской 

з адолженности. 

В первую гру ппу объеди нены факты, пр и которых об язательств а 

прекращаются з а счет дейст вий самого до лжника и, как пра вило, по е го 

инициат иве. Первон ачальный до лжник числ ится в ана литических д анных к 

счету «Расчеты с покуп ателями и з аказчиками» с момента призна ния 

дебиторс кой задолженности до мо мента пога шения согл асно условиям 

до говора или до полнительных со глашений. 

При осущест влении факто в второй гру ппы по той и ли иной пр ичине 

проис ходит заме на первонач ального до лжника другим л ицом, которое и 

по гашает долг. Это требует в несения соот ветствующих изме нений в да нные 

аналитического учет а дебиторс кой задолже нности. 

При отраже нии в бухг алтерском учете исполнен ия обязате льства 

дол жником важно про контролиро вать выпол нение договорны х условий: 

с пособ расчета, сумм а расчета и сро ки расчета. 

В случаях, ко гда договор не пре дусматривает сро к исполнен ия 

обязательства и не со держит усло вий, позво ляющих опре делить этот сро к, 

оно дол жно быть ис полнено в р азумный сро к после воз никновения 

об язательств а. Обязате льство, не ис полненное в р азумный сро к, а равно 

об язательство, сро к исполнен ия которого о пределен мо ментом 

востребования, до лжник обяз ан исполнить в се мидневный сро к со дня 

пре дъявления кре дитором требо вания о его ис полнении, ес ли обязанност ь 

исполнен ия в друго й срок не в ытекает из з акона, ины х правовых а ктов, 

усло вий обязате льства, об ычаев дело вого оборот а или сущест ва 

обязате льства. 



 

39 

 

Реализация ус ловий отсту пного влечет з а собой по лное прекр ащение 

юри дического об язательств а (связей ме жду сторонам и). В этом от личие 

отступного от т акой формы пре кращения об язательств, к ак новация, пр и 

которой все го лишь про исходит за мена перво начального об язательств а, 

прекрат ившего свое де йствие, на но вое. 

Как отмеча лось выше, ст атья 409 Г К РФ содер жит требов ание 

следу ющих обязате льных рекв изитов сог лашения об отступном - р азмер, 

сро ки и порядок предост авления отсту пного, что до лжно быть 

про контролиро вано с точ ки зрения бу хгалтерско го учета. 

Размер отсту пного может б ыть больше первонач ально прин ятого 

сторонами обязате льства, ме ньше его, и ли же быть соразмер ным ему. 

Со гласно каждому из воз можных вар иантов раз личается пор ядок 

организации бу хгалтерского учета. 

Как правило, сторо ны приходят к соглашению об отсту пном, 

сораз мерном первон ачально пр инятому об язательству. Вместе с эт им, сам 

фа кт изменения предмет а договора в по лной мере мо жет повлечь 

уст ановление до полнительной пл аты со сторо ны организ ации-должника в 

по льзу орган изации – кредитора, р азмер которо й определяетс я по 

согласо ванию сторо н. 

Сроки отсту пного прин имаются сторо нами, и, безус ловно, они не 

мо гут быть р анее, чем сро к по перво начальному об язательству. 

Порядок пре доставлени я отступно го и являетс я новым пре дметом 

обязательства ме жду сторон ами, в это й связи он должен б ыть четко 

сфор мулирован (выплат а денежных сре дств, предост авление иму щества, 

уп лата неусто йки, перед ача вексел я третьей сторо ны и т.п.). 

Гражданское з аконодател ьство не пре дъявляет к аких-либо требо ваний 

к фор ме заключае мого сторо нами согла шения об отсту пном, поэто му 
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поставщ ик и покуп атель впра ве руководст воваться об щеустановле нными 

прав илами. 

При этом необ ходимо учит ывать требования де йствующего 

з аконодательства о пор ядке оформ ления перво начального обяз ательства 

ме жду сторонами - на н аш взгляд, со глашение об отсту пном не мо жет быть 

офор млено в бо лее просто й форме, че м первонач альное обязательство ме жду 

сторон ами, которое прекр ащается по дписанием со глашения об отсту пном. 

Заключение со глашения об отсту пном, как правило, в лечет за собо й 

совершение то варообменно й операции, а и менно, заме ну обязате льства 

про извести оплату де нежными сре дствами пере дачей каки х-либо тов арно- 

матер иальных це нностей. 

Прежде все го, следует от метить, что пр и отражени и в бухгалтерс ком 

учете хоз яйственных о пераций об отсту пном испол ьзуются по ложения ПБУ 

9/ 99 и ПБУ 10/ 99, касающ иеся поряд ка отражения в учете ис полнения 

сторо нами своих до говорных об язательств. 

В бухгалтерс ком учете кре дитора в с лучае изме нения обяз ательства по 

до говору пер воначальна я величина деб иторской з адолженност и и выручк и 

от прода жи коррект ируется ис ходя из сто имости акт ива, подле жащего 

получе нию организ ацией. 

При этом сто имость акт ива, подле жащего получе нию организ ацией, 

устанавливается ис ходя из це ны, по которо й в сравнимых обсто ятельствах 

об ычно организ ация опреде ляет стоимост ь аналогич ных активо в. 

Такого род а корректиро вка производится в за висимости от 

соот ношения в «денежном» выражении но вого обязате льства и 

пер воначально го обычной з аписью или мето дом «красное стор но». 

При этом, к ак правило, пр инятое сторо нами новое об язательство по 

с воей цене не от личается от р анее принято го (к нова ции сторон ы в основно м 
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прибегают д ля того, чтоб ы изменить пре дмет или способ ис полнения, а не 

су мму обязате льства), в с вязи с чем необ ходимости в отра жении разн иц 

между новым и преж ним обязате льствами нет. Ес ли же имеется 

необ ходимость отр ажения в бухг алтерском учете воз никших раз ниц между 

пер воначальны м и новым об язательство м, это сле дует произ водить в таком 

же пор ядке, как и пр и погашении обяз ательств отсту пным. 

Как частны й случай но вации можно рассматр ивать выдачу 

пост авщиком своему по купателю пере водного ве кселя. Это целесообр азно 

для пост авщика, когд а он имеет н амерения по гасить этим перевод ным 

векселе м свою кредиторскую з адолженност ь перед ко нтрагентом. 

Переводной ве ксель - это ценн ая бумага, у достоверяю щая 

предло жение вексе ледателя у казанному в ве кселе пред полагаемому 

п лательщику в ыплатить в уст ановленный сро к определе нную сумму де нег 

векселе держателю. 

Векселедатель ( поставщик) в место того, чтобы по лучать ден ьги от 

покупателя и в ыплачивать и х своему ко нтрагенту, вз аимно пога шает эти 

до лги, выпис ывая перево дной вексе ль, в которо м предлагает по купателю 

в место него р асплатитьс я с его кре дитором. 

Отражение в ыдачи пере водного ве кселя отличаетс я от обычно го 

представления в бу хгалтерско м учете зачет а обязательств. Это с вязано с 

необ ходимостью заф иксировать д инамику об язательств по этапа м 

существо вания векселя как цен ной бумаги. 

Переводной ве ксель не с лучайно определяется, к ак предложе ние 

предполагаемому п лательщику в ыплатить у казанную в ве кселе сумму. Де ло 

в том, что в соот ветствии с де йствующим з аконодательством, с ам факт 

вы дачи переводного ве кселя не де лает предпо лагаемого п лательщика 

об язанным пл атить по не му. Соответст венно факт в ыдачи пере водного 
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вексе ля являетс я лишь пре дложением з аплатить, которое пре дполагаемы й 

плательщ ик по вексе лю может пр инять или не пр инять. 

В учете ве кселедател я на сумму по гашаемого в ыдачей вексе ля долга 

составляется з апись: дебет «Расчеты с пост авщиками и по дрядчиками» или 

«Расчеты с раз ными дебитор ами и кред иторами» кредит счет а «Расчеты с 

пост авщиками и подр ядчиками», субсчет «Векселя вы данные». 

Для отраже ния хозяйст венных опер аций по пре кращению 

об язательств а зачетом, к ак и соглас но гражданс кому законо дательству, 

необ ходимо зая вление одно й из сторо н, которое мо жет быть офор млено в 

ви де акта свер ки задолже нности, сог лашения о по гашении об язательств 

зачето м или прост ым уведомительным пис ьмом. При это м важно обес печить 

информ ирование дру гой стороны, и обла дать инфор мацией о то м, что 

орг анизация по лучила зая вление о проведении зачет а. 

Представляется, что в офор мляемом дл я проведен ия зачета до кументе 

до лжны найти с вое отраже ние основа ние возник новения за долженност и, 

сумма з адолженност и, а также су мма, на котору ю осуществляется з ачет. 

Реко мендуется также отр ажать в не м тот факт, что н а основани и статьи 410 

Г К РФ сторо на, выступ ающая с за явлением о з ачете, счит ает себя 

испо лнившей проч ие обязательства пере д контраге нтом на су мму зачета. 

На основан ии оформле нного заяв ления о проведе нии зачета и 

и нформации о том, что дру гая сторон а уведомле на о факте такого з аявления, 

и отр ажается в бух галтерском учете ис полнение об язательств. 

При отраже нии в бухг алтерском учете о пераций по з ачету взаи мных 

требо ваний, по н ашему мнен ию, необхо димо руководст воваться об щими 

правилами отр ажения в учете хоз яйственных о пераций, т ак как 

зако нодательст вом о бухг алтерском учете к акой-либо особ ый порядок 

отр ажения в учете о пераций по вз аимозачету не уст ановлен. 
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Для перево да долга, со гласно действующему росс ийскому 

за конодательству, необ ходимо: 

- намерение до лжника пере вести долг; 

- согласие кре дитора заме нить должн ика; 

- волеизъявление «другого ли ца» принять до лг. 

При перево де долга пер воначальный должник з аключает с делку с 

новым должни ком о том, что пос ледний при нимает на себ я обязател ьства 

первоначального до лжника пере д кредиторо м. Таким образо м, 

осущест вление перевода долга в лечет изме нение субъе ктного состава 

сдел ки: обязан ности первоначального до лжника по с делке с мо мента 

закл ючения сог лашения о пере воде долга пре кращаются, и об язанным 

ст ановится л ицо, на которое б ыл переведе н долг. 

Основанием д ля перевод а долга служит соглаше ние, заключе нное 

между первонач альным дол жником и л ицом, заступающим н а его место в 

об язательстве ( но не в до говоре). З амена сторо ны в обязате льстве не 

оз начает заме ну стороны до говора, пос кольку дого вор может служить 

ос нованием воз никновения нескол ьких обязате льств, а сторо на договора 

одно временно я вляется кредитором по о дному обяз ательству и до лжником 

по дру гому. 

В бухгалтерс ком учете кре дитора сме на должник а отражаетс я 

записями в а налитическо м учете, то ест ь внутренне й бухгалтерс кой 

провод кой по счету «Расчеты с по купателями и з аказчиками». Основанием 

д ля бухгалтерс кой записи, на наш вз гляд, долж но служить п исьменное 

со глашения о пере воде долга з а подписям и должника, трет ьего лица ( нового 

дол жника) и с амого кред итора. 

После закл ючения сог лашения о переводе дол га при офор млении 

первичных доку ментов, св язанных и ис полнением об язательств по 
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ос новному договору, пер воначальны й должник у же не упоминается, и все 

р асчеты осу ществляются меж ду кредиторо м и новым до лжником (с ссылко й 

на реквиз иты основного договор а и реквиз иты соглаше ния о пере воде долга). 

Гражданским Ко дексом РФ не о пределен ко нкретный в ид договор а, по 

которо му осущест вляется пере дача прав по с делке. В с вязи с эти м передача 

пр ава возмож на с испол ьзованием до говора купли-продажи, что не 

прот иворечит ГК РФ, т ак как поло жения о ку пле продаже пр именяются и к 

про даже имущест венных пра в, если иное не в ытекает из со держания и ли 

характер а этих пра в. 

В литературе встреч ается мнен ие, что усту пка требова ния у 

перво начального кре дитора отр ажается в бу хгалтерском учете к ак погашен ие 

дебиторской задол женности по пост авленным то варам, выполне нным 

работ ам, оказанным услуга м. Однако м ы считаем необ ходимым при в ыбытии 

деб иторской з адолженности, к ак актива, пр изнавать в бу хгалтерско м учете 

до ходы и рас ходы от да нной сделк и на том ос новании, что в сост ав 

предпри ятия как и мущественно го комплекс а входят все в иды имущест ва, 

предназначенные д ля его деяте льности, вкл ючая и пра ва требова ния. 

Следо вательно, непримене ние счетов продажи имущест ва (счет «Прочие 

дохо ды и расхо ды») лишает усту пку права требования её пр авовой осно вы. 

Дебиторская з адолженност ь, по которо й право требо вания пере дается 

дру гому лицу, к ак расход с ледует отр азить запис ью: дебет счет а «Прочие 

доходы и расхо ды» кредит счет а «Расчеты с по купателями и з аказчиками». 

Доход от д анной сдел ки признаетс я по кредиту счет а «Доходы и р асходы» в 

корреспо нденции с соот ветствующи ми счетами, н апример «Расчеты с 

проч ими дебитор ами и кредитор ами» при уступ ке дебиторс кой 

задолже нности за п лату, то ест ь ее прода жу. 
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Продавец ( клиент) пост авляет свою продукц ию покупате лю 

(должнику), при это м часто с отсроч кой платеж а. Затем продавец усту пает 

право требования долг а финансово му агенту (ф актору). З а это, исхо дя из 

дейст вующей пра ктики, фин ансовый аге нт сразу в ыплачивает продавцу от 80 

до 90 про центов задолже нности. Ост аток за вычето м комиссионных 

про давец получ ает после того, к ак покупате ль перечис лит деньги 

ф инансовому а генту. 

Предметом усту пки, под которое представляется ф инансирова ние, 

может быть к ак денежное требо вание, сро к платежа по которо му уже 

насту пил (сущест вующее требо вание), та к и право н а получение де нежных 

сре дств, которое возн икнет в бу дущем (буду щее требов ание). 

ГК РФ огра ничивает кру г лиц, которые могут б ыть финансо выми 

агентами. В не го входят б анки, иные кре дитные орг анизации, а т акже 

коммерчес кие организ ации, у котор ых есть ли цензия на осуществление 

т акого вида де ятельности. Сле дует отмет ить, что в Росс ии факторинг стал 

преро гативой ис ключительно бан ков, хотя н а Западе эт им бизнесо м, как 

пра вило, занимаются спе циализированные ф акторингов ые компани и. 

Наиболее ч асто договор ф акторинга возникает в с итуациях, ко гда 

производитель, от гружая про дукцию сво им постоян ным покупате лям, не 

все гда получает от н их своевре менную опл ату. Тогда о н может обр атиться в 

б анк или ину ю кредитну ю организа цию, имеющу ю соответствующую 

л ицензию, с пре дложением о про даже своей деб иторской з адолженности с 

о пределенно й скидкой от ном инала. Реа льно, при з аключении т акого 

согл ашения, про изводитель по лучает необ ходимые де нежные сре дства, что 

дает е му возможност ь продолжить свою де ятельность. 

Продавец ( клиент) до лжен гарант ировать финансо вому агенту, что 

денежное требо вание, явл яющееся пре дметом усту пки, дейст вительно. Д ля 
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этого о н обязан пре дставить счет а - фактур ы, накладн ые и другие 

до кументы, до казывающие, что то вары, проду кция или ус луги прода ны 

покупате лю. Вместе с те м клиент до лжен сообщ ить финансо вому агенту 

л юбую имеющу юся у него и нформацию о с воих покуп ателях, а т акже 

сведе ния, котор ые могут у простить по лучение до лгов. 

Кроме того, про давец обяз ан письмен но проинфор мировать 

по купателя об усту пке денежно го требова ния финансо вому агенту. Д ля этого 

о н делает н а счетах т ак называе мую уступоч ную надпис ь. 

Договор фи нансирован ия под усту пку денежно го требова ния может 

б ыть с право м обратного требо вания (с ре грессом) и без пр ава обратно го 

требования (без ре гресса). 

Если договор ф акторинга з аключен без ре гресса, то про давец при 

передаче докуме нтов на деб итора фина нсовому аге нту может с писать 

деб иторскую з адолженност ь покупате ля бухгалтерс кой запись ю: дебет счет а 

«Прочие доходы и расхо ды» кредит счет а «Расчеты с по купателями и 

з аказчиками». 

Если договор ф акторинга з аключен с пр авом обрат ного требо вания (с 

ре грессом), то про давец учит ывает у себ я на балансе деб иторскую 

з адолженность до те х пор, пок а покупате ль не переч ислил день ги 

финансо вому агенту. Су мма, котору ю финансов ый агент переч ислит 

прод авцу (клие нту), счит ается крат косрочным кре дитом и уч итывается по 

кре диту счета 66 «Расчеты по кр аткосрочным кре дитам и за ймам». Списать 

дебиторскую з адолженност ь покупатель сможет пос ле извещен ия 

финансо вого агент а о том, что он получ ил от покупателя п латеж в по гашение 

деб иторской з адолженност и: дебет счет а «Расчеты по крат косрочным 

кре дитам и за ймам» кредит счет а «Расчеты с по купателями и заказч иками». 
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При фактор инге с пра вом обратно го требования р искует про давец 

(клиент): он воз вращает фи нансовому а генту день ги, если по купатель не 

в ыполнит сво и обязател ьства. А пр и факторин ге без регресс а взыскание 

з адолженност и с покупате ля - пробле ма финансо вого агент а. 

В договоре ф акторинга до лжен быть у казан размер ко миссионного 

воз награждени я финансово го агента. В пр актике организ аций Респуб лики 

Татарстан, как пр авило, оно сост авляет от 0,75 до 3,5 процент а от суммы 

пере данного долга. 

Размер ком иссионного воз награждения завис ит от следу ющих 

факторов: 

- продолжительность пре доставляемой постав щиком рассроч ки 

платежа своему по купателю (че м больше этот период, те м выше рис к 

неплатежа и, сле довательно, те м выше ком иссионное воз награждение); 

- вид деятел ьности пост авщика (кл иента) и вид де ятельности е го 

покупателя (до лжника); 

- наличие обсто ятельств, ст авящих под со мнение опл ату должни ком 

переусту пленных требо ваний. 

Согласно П БУ 10/99 «Расходы ор ганизаций» затраты по о плате услу г 

банка, в то м числе за осу ществление ф акторингов ых операци й, включаютс я в 

состав о перационны х расходов и до лжны быть учте ны на счете «Прочие 

доходы и расхо ды». 

Таким образо м, дебиторс кая задолже нность может б ыть погаше на или 

анну лирована в резу льтате раз личных дейст вий по иниц иативе деб итора, 

самого кредитор а, а также в резу льтате соб ытий не за висящих от н их. 
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2.3 Совершенст вование бу хгалтерско го учета со мнительной и 

без надежной деб иторской з адолженност и 

 

Бухгалтерский учет со мнительных и без надежных до лгов на пер вый 

взгляд д ля российс кой действ ительности я вляется во просом 

уре гулированн ым и несло жным. 

Как извест но, сомните льные долг и вызывают необ ходимость 

обр азования соответст вующего резер ва.. В бух галтерском и н алоговом 

з аконодател ьстве опре делены критер ии отнесен ия долгов контрагентов 

ор ганизации к со мнительным. П ланом счето в бухгалтерс кого учета 

уст ановлена дост аточно чет кая схема бу хгалтерски х записей по учету ф актов 

создания, ис пользовани я и аннулирования резер вов по сом нительным 

до лгам. 

Однако более дет альный ана лиз нормативных до кументов, 

ре гулирующих данный во прос, выяв ляет опреде ленные проб лемы, реше ние 

которых з ависит от пра вильной тр актовки име ющихся прот иворечий в 

з аконодател ьстве и опре деления «подводных к амней» в тексте нор мативных 

а ктов 

Соотношение нор м бухгалтерс кого, налогового и гр ажданского 

росс ийского зако нодательст ва, касающ ихся поряд ка создания и 

ис пользовани я резервов по сом нительным до лгам формирует определенные 

во просы в да нной области, а и менно: 

1) Какие долг и контраге нтов перед организацией мо гут быть 

к валифицированы к ак сомните льные? 

2) Является соз дание резер вов по сом нительным до лгам 

обяза нностью ил и правом ор ганизации? 
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3) Как рассчит ать величи ну резерва по со мнительным до лгам в 

качест ве ожидаем ых убытков? 

Согласно По ложения по ве дению бухг алтерского учет а и 

бухгалтерс кой отчетност и в РФ, «сомнительным до лгом призн ается 

дебиторс кая задолженность орга низации, котор ая не пога шена в сро ки, 

устано вленные до говором, и не обес печена соот ветствующи ми гаранти ями» 

[5]. Таким обр азом, в соот ветствии с По ложением, н аряду с не погашением 

обяз ательства в сро к, характеристикой з адолженност и, позволя ющей 

признать ее со мнительной, я вляется отсутст вие обеспече ния 

«соответствующими г арантиями». Под соот ветствующими гар антиями 

сле дует поним ать способы обеспече ния исполне ния обязательств, 

пре дусмотренн ые ГК РФ. 

НК РФ дает бо лее конкрет изированное о пределение со мнительного 

до лга: «сомнительным до лгом призн ается любая задол женность пере д 

налогоплательщиком, воз никшая в с вязи с реа лизацией то варов, 

выпо лнением работ, о казанием ус луг, в случ ае, если эт а задолженность не 

по гашена в сро ки, установленные до говором, и не обес печена зало гом, 

поруч ительством, б анковской г арантией» [2]. 

Таким образо м, в случае, ес ли долг дебитора орг анизации обес печен 

залогом, поруч ительством и ли банковс кой гарант ией, он не мо жет быть 

пр изнан сомн ительным, и по не му не может б ыть создан резер в, как для 

це лей бухгалтерского учет а, так и д ля целей н алогообложе ния. В связ и с 

этим с ледует обр атить внима ние на содер жание стат ьи 488 ГК РФ «Оплата 

тов ара, прода нного в кре дит», согласно которо му «если иное не 

пре дусмотрено до говором ку пли- прода жи, с моме нта передач и товара 

по купателю и до е го оплаты то вар, проданный в кре дит, призн ается 
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нахо дящимся в з алоге у про давца для обес печения ис полнения по купателем 

е го обязанност и по оплате то вара» [1]. 

Из данной нор мы ГК РФ с ледует, что пр и продаже то варов 

поку пателям на ус ловиях их пос ледующей о платы до мо мента пога шения 

поку пателем свое й задолжен ности, она сч итается обес печенной з алогом в 

в иде продан ного товар а. Следовате льно, така я задолжен ность не мо жет быть 

пр изнана сом нительной, и по не й не может н ачисляться резер в по 

сомнительным до лгам ни в бу хгалтерском, ни в н алоговом учете. 

Существует л и выход из это й ситуации? Пре дписание ст атьи 488 Г К 

РФ являетс я диспозит ивной нормо й, то есть де йствует то лько в случ ае, «если 

иное не пре дусмотрено до говором ку пли-продаж и». Таким обр азом, сторо ны 

договора поставк и (как раз новидности до говора куп ли-продажи) мо гут 

специа льно включ ить в текст до говора поло жение о том, что про данный на 

ус ловиях последующей о платы товар не бу дет призна ваться сторо нами 

данно го договор а находящи мся в зало ге у прода вца. В это м случае до лг 

покупате ля по данно му договору, не по гашенный в уст ановленный сро к, по 

наше му мнению, мо жет считат ься сомните льным и по не му может 

н ачисляться резер в, как для це лей бухгалтерс кого учета, т ак и для це лей 

налогооб ложения. 

Таким образо м, по наше му мнению, возможност ь признани я долга 

покупателя по до говору пост авки сомните льным в случ ае непогаше ния его в 

сро к, как для це лей бухгалтерс кого учета, т ак и для це лей налогооб ложения, 

мо жет быть обес печена тол ько включе нием в текст до говора спе циального 

ус ловия о не признании про даваемых то варов нахо дящимися в з алоге у 

пост авщика до мо мента их о платы поку пателем. 

Вопрос о то м, являетс я ли для ор ганизации в о пределенны х 

нормативными докуме нтами случ аях обязате льным созд ание резер ва по 
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сомн ительным до лгам, по-р азному осве щается в с пециальной литературе, и 

м нения спец иалистов расхо дятся. 

Обратимся к нор мативным до кументам по бу хгалтерско му учету. 

Порядок соз дания резер вов по сом нительным до лгам опреде ляется 

Положения по ве дению бухг алтерского учет а и бухгалтерс кой отчетност и в 

РФ, где у казано: «Организация мо жет создав ать резерв ы сомнител ьных 

долго в по расчет ам с други ми организ ациями и гр ажданами за про дукцию, 

то вары, работы и услуг и с отнесе нием сумм резер вов на финансовые 

резу льтаты орг анизации» [5]. 

Согласно пр инципу консер ватизма, расходы и уб ытки компа нии 

должны отражат ься в бухг алтерской отчет ности скорее р ано, чем поз дно, а 

дохо ды и прибы ли скорее поз дно, чем р ано. Это оз начает, что в то м случае, 

ес ли у организации по является су щественная веро ятность по лучения уб ытка, 

он до лжен быть з афиксирова н в бухгалтерс кой отчетност и. Одним из 

мето дов отраже ния в отчет ности убыт ков, вероят ность получе ния которы х 

имеет место н а дату ее сост авления, я вляется резер вирование, в том числе 

соз дание резер вов по сомнительным до лгам. 

Исходя из это го, по наше му мнению, соз дание резер вов по 

сом нительным долгам я вляется об язанностью ор ганизации. Если, пр и 

наличии у ор ганизации обяз ательств деб иторов, от носящихся в соответст вии 

Положе нием по ведению бухг алтерского учет а и бухгалтерс кой отчетност и в 

РФ к к атегории сомнительных, по н им не будет соз дан резерв, отчет ность 

тако й организа ции не может б ыть призна на достовер ной. 

В данном с лучае мы ст алкиваемся с противореч ием между д вумя 

нормативными до кументами о дного уров ня - документ ами, выпуще нными 

Минфином Росс ии. 
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Совершенно и наче данны й вопрос ре шается в н алоговом 

з аконодател ьстве. Нало гоплательщ ик вправе соз давать резер вы по 

сомн ительным до лгам в пор ядке, предус мотренном д анной стат ьей НК. 

Со гласно НК, «суммы отчис лений в эти резер вы включаютс я в состав 

в нереализац ионных рас ходов» [2, 6]. 

Здесь необ ходимо имет ь в виду, что создание резер вов по 

сом нительным долгам в н алоговом учете я вляется не средством обес печения 

досто верности отчетност и, а возмо жностью дл я организа ции уменьше ния 

величи ны ее налогооблагаемой пр ибыли. Исхо дя из этого, Н К определяет 

соз дание данно го вида резер ва как пра во организ ации. Соот ветственно ф акт 

использо вания этого пр ава закреп ляется в пр иказе об учет ной полити ке для 

целе й налогооб ложения ор ганизации. Т аким образо м, мы може м сделать 

с ледующий в ывод: созд ание резер вов по сом нительным до лгам являетс я 

обязанност ью организ ации в бухгалтерском учете и пр авом орган изации - в 

н алоговом. 

Согласно ме ждународны м стандарт ам, сомните льная задо лженность - 

это счет а покупате лей, котор ым был пре доставлен кредит, но котор ые не 

оплатили его во время. Сом нительные до лги квалиф ицируются к ак убытки от 

продажи в кре дит. Прави ло соответст вия требует, чтоб ы убытки от 

со мнительных до лгов отраж ались в то м отчетном пер иоде, что и 

соот ветствующие про дажи. Одна ко на моме нт предост авления кре дита 

компания не мо жет знать, кто из покупателей о платит счет, а кто нет. 

Поэто му в конце отчет ного перио да должна производиться о ценка 

сомн ительных до лгов. 

Отсутствие с воевременно по лной и досто верной информац ии о 

платежеспособности к лиентов пре пятствует эффе ктивной работе по 

соз данию резервов по сом нительным до лгам. Поэто му вероятност ь 
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погашени я дебиторс кой задолженности мо жет оценив аться с су щественной 

по грешностью, и ре шения о соз дании данно го резерва ч асто не вы полняются 

и ли выполня ются неточ но, в резу льтате так ие резервы не соот ветствуют 

фактичес ки существу ющим сомнительным до лгам. 

Ввиду слож ности, тру доемкости соз дания резер ва по каждо му 

дебитору м ногие спец иалисты (ау диторы, гл авные бухг алтера) видят 

ре шение этой проблемы в сле дующем: пр и определе нии величи ны резерва по 

со мнительным до лгам испол ьзовать пр авила форм ирования д анного резер ва, 

опреде ленные в н алоговом з аконодател ьстве (ст. 266 НК РФ). 

Безусловно, дост аточная простот а данного по дхода прив лекательна. 

О днако логи ка этих пр авил носит, н а наш взгл яд, субъект ивный хара ктер, 

так к ак не учит ывает количест венный и к ачественны й состав деб иторов, 

пр актику про шлых лет ( наличие просроче нной задол женности и ее сро ки), 

измене ния в фина нсовом поло жении дебиторо в и другие ф акторы, котор ые 

важны с поз иции досто верности ф инансовой отчет ности. С точ ки зрения 

бу хгалтерско го учета и отчет ности не и меет никого обос нования 

ограничение ве личины дан ного резерва в завис имости от объе ма выручки. 

При разработ ке учетной по литики в части метод ики образо вания 

резерва по сомн ительным до лгам, по н ашему мнен ию, целесообр азнее 

обрат иться к бу хгалтерски м междунаро дным станд артам и зарубе жной 

практ ике формирования этого резер ва в целях отр ажения дебиторской 

з адолженност и в отчетности по чисто й стоимост и реализац ии и 

руководствоваться пр и этом требо ваниями: осмотр ительности, пр иоритета 

со держания на д формой, р ациональности. 

Исследование д анного вопрос а позволяет выдел ить три ос новных 

метода применяе мых в между народной пр актике при образо вании резер ва по 

сомнительным до лгам. 
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Первый мето д близок к росс ийским правилам. Н а конец го да или 

ежеквартально от дел общего ко нтроллинга ор ганизации про водит оцен ку 

вероятности пога шения или вз ыскания за долженност и по наибо лее крупны м 

дебиторам. Такая о ценка осно вывается н а данных о погашении 

з адолженност и клиентом в прош лом, срока х задолжен ности, о те кущем 

фина нсовом поло жении и от ношениях с ко мпанией. Резер в создаетс я в 

отноше нии конкрет ной задолже нности. В д альнейшем с уст ановленной 

периодичностью, н апример, е жеквартально про водится ан ализ резер ва по 

сомн ительным до лгам. 

Однако бол ьшее распростр анение получ или второй и трет ий методы, 

котор ые являютс я расчетны ми. В пере водной спе циальной литер атуре они 

и меют по разному звуч ащие назва ния: 

1) метод проце нта от чисто й (нетто) ре ализации или оце нка на базе 

величины про даж; 

2) метод учет а счетов по сро кам оплаты и ли оценка н а базе вел ичины 

дебиторс кой задолже нности. 

Первый мето д (расчет резер ва на базе ве личины про даж) приме няется с 

точ ки зрения отчет а о финансовых резу льтатах и основан н а принципе 

соот ветствия до ходов и рас ходов отчет ного перио да. Соглас но этому 

пр инципу в отчет ном периоде отр ажаются те р асходы, котор ые привели к 

до ходам данно го периода. Ве личине дохо дов (прода ж) отчетно го периода 

соответст вуют расхо ды по сомнительным до лгам, размер котор ых 

рассчитывается путе м умножени я величины прода ж на проце нт возможно й 

неоплаты. Д анный проце нт предста вляет собо й наилучшу ю оценку 

ме неджерами предприятия воз можной вел ичины счетов, котор ые не будут 

о плачены по купателями, ис ходя из про шлого опыт а (доля неоплаче нных 

счето в в общем объе ме продаж в кре дит прошлы х периодов, у а налогичных 
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пре дприятий отр асли и т.п.). Н а полученну ю в расчете ве личину приз наются 

рас ходы по с со мнительным до лгам и резер в (поправк а) по сомн ительным 

до лгам. Саль до счета резер ва в данно м случае не и меет значе ния, поскольку 

реч ь идет о р асчете и н ачислении р асходов, соот ветствующи х доходам 

д анного пер иода. 

Этот метод мо жет быть мо дифицирован: общу ю величину про даж 

можно разбить н а продажи от дельным по купателям; к ве личине эти х продаж 

бу дут примен яться соот ветствующие про центы возмо жной неопл аты. 

Второй расчет ный метод ( метод учет а счетов по сро кам оплаты) 

пр именяется с точ ки зрения ре альности б аланса и основан на пр инципе 

осмотр ительности, что, кст ати, ближе к по ниманию наз начения резер ва по 

сомн ительным до лгам соглас но российс ким стандарт ам. 

Для оформле ния результ атов инвент аризации пре дусмотрена 

у нифицирова нная форма N И НВ-17 «Акт инвент аризации р асчетов с 

по купателями, с пост авщиками и проч ими дебитор ами и кред иторами» 

(утвержде на постано влением Госкомстата Росс ии от 18.08. 98 г. N 88 «Об 

утвержде нии унифиц ированных фор м первично й учетной до кументации по 

учету к ассовых опер аций, по учету результатов и нвентариза ции», с 

измене ниями и до полнениями). Со гласно показателям данно й формы 

деб иторская з адолженност ь делится н а подтверж денную, не подтвержде нную 

и задо лженность с исте кшим сроко м исковой д авности. Н а наш взгл яд, 

данной фор ме присущи сер ьезные недост атки: пред ложенная в д анной форме 

гру ппировка деб иторской з адолженност и основана н а разных пр изнаках: 

н аличие под писанного ко нтрагентом а кта сверки и сро к исковой д авности. 

Кро ме того, о на не позво ляет выявит ь все «другие дол ги нереаль ные для 

вз ыскания». По нашему м нению, целесообразнее акт и нвентариза ции 
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дебиторской за долженност и составлят ь по форме, фрагмент которо й 

приведен в т аблице 2.1. 

Таблица 2.1 – Фрагмент а кта инвент аризации р асчетов с по купателями, 

пост авщиками и проч ими дебитор ами и кред иторами на примере ООО «ЗАО 

«Бирюли» Высокогорского р айона РТ 

 

В данной ве домости без надежные до лги должны фор мироваться в 

гр афах 7, 8 и 9. 

Дебиторская з адолженност ь по истечении срока ис ковой давност и 

подлежит, как из вестно, сп исанию. По нятие иско вой давност и официаль но 

дано в ст атье 195 Г К РФ: «Исковой да вностью пр изнается сро к для защит ы 

прав по ис ку лица, пр аво которо го нарушено» [70, с.84]. 

Анализ сро ков исково й давности в ажен с точ ки зрения 

с воевременност и списания без надежных до лгов в бух галтерском учете. 

В течение сро ка исковой д авности суды (общей юр исдикции, 

арб итражные, трете йские) и дру гие государст венные орг аны защища ют 
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нарушен ные права сторо н. Примене ние исково й давности обусловле но тем, 

что уст ановление спорны х обстояте льств по истече нии продол жительного 

вре мени не все гда может б ыть осущест влено с необ ходимой 

досто верностью. Кро ме того, ис ковая давност ь побуждает ор ганизации 

с воевременно з аботиться о з ащите свои х прав и те м самым способст вует 

укреп лению фина нсово-хозя йственной д исциплины в про цессе 

осущест вления расчето в. 

Общей срок ис ковой давност и установлен статье й 196 ГК РФ и 

сост авляет три го да. 

По обязате льствам с о пределенны м сроком ис полнения тече ние 

исково й давности н ачинается по оконча нии срока ис полнения. 

В случаях, уст ановленных ст атьей 202 Г К РФ, тече ние срока ис ковой 

давност и может быт ь приостано влено. Напр имер, если пре дъявлению ис ка 

препятствовало чрез вычайное и не преднамеренное при д анных усло виях 

обсто ятельство ( непреодоли мая сила); в с илу приост ановления де йствия 

зако на или ино го подзако нного акта, ре гулирующего соответствующее 

от ношение и другое  [1]. 

Течение сро ка исковой д авности пр иостанавли вается при ус ловии, что 

у казанные обсто ятельства воз никли или про должали су ществовать в 

пос ледние шест ь месяцев сро ка давност и. Со дня пре кращения 

обсто ятельства, пос лужившего ос нованием пр иостановле ния давности, 

течение ее сро ка продолж ается, а оста вшаяся част ь срока уд линяется до 

шест и месяцев. 

Изучение состо яния дебиторс кой задолже нности в ЗАО «Бирюли» 

Высокогорского райо на РТ свидетельст вует, что с лучаи приост ановления 

тече ния срока ис ковой давност и бывают от носительно ре дко. Более в ажным 

для бу хгалтера я вляется зн ание того, что в соот ветствии со ст атьей 203 Г К 
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РФ течен ие срока ис ковой давности прер ывается пре дъявлением иска в 

уст ановленном пор ядке, а также соверше нием должн иком действий, 

свидете льствующих о пр изнании до лга. 

К таким де йствиям от носятся: ч астичная у плата долг а, просьба об е го 

отсрочке, з аявление о з ачете встреч ного требо вания и дру гие. 

После перер ыва течение сро ка исковой д авности нач инается за ново; 

врем я, истекшее до перер ыва, не засч итывается в но вый срок. 

В статье 208 Г К РФ переч ислены требования, н а которые ис ковая 

давность не р аспростран яется. К н им, в част ности, относ ятся требо вания: 

- о защите л ичных неиму щественных прав и дру гих нематер иальных 

благ, кроме с лучаев, пре дусмотренн ых законом; 

- вкладчиков к б анку о выд аче вкладо в; 

- о возникно вении вред а, причине нного жизни и ли здоровь ю 

гражданина и другие. 

Обстоятельствами не преодолимо й силы являютс я: природн ые 

стихийные бедств ия (землетр ясения, на воднения, по жары, тайфу ны, 

ураган ы, штормы, с нежные занос ы, резкие те мпературные ко лебания, 

в лекущие гибе ль урожая и ли позднее созре вание хлебо в, и т. д.); 

о пределенные обсто ятельства об щественной жиз ни (военные де йствия, 

эп идемии, национальные и отр аслевые заб астовки, рас поряжения 

ко мпетентных ор ганов власт и, запреща ющие совер шать дейст вия, 

предус мотренные об язательство м, и т.д.). 

Доказательством н аличия так их обстояте льств в це лях бухгалтерс кого 

учета я вляются до кументы, в ыдаваемые соот ветствующи ми компете нтными 

орг анами (мин истерствам и, ведомст вами). 

Обязательство мо жет быть пре кращено по лностью или частич но в 

результате из дания акта госу дарственно го органа (ст.417 Г К РФ). Так им 
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актом, в ч астности, мо жет быть ре шение орга нов государст венной власт и о 

реквиз иции имущест ва (ст.242 Г К РФ). Обяз ательства пре кращаются т акже 

при л иквидации юр идического л ица (ст.41 9 ГК РФ). 

Ликвидация ор ганизации- должника может произо йти в случ ае ее 

банкротства. Пр и этом осно ванием для с писания дебиторско й задолжен ности 

является опреде ление арбитр ажного суд а о заверше нии конкурс ного 

произ водства. А налогичным ос нованием д ля признан ия долга нереа льным к 

вз ысканию мо жно считать «зависание де нег» в проблем ном 

(обанкрот ившемся) б анке. 

При реорга низации ор ганизации- должника обес печивается 

пр авопреемственность об язательств (ст.58 Г К РФ), поэто му списание 

з адолженност и не произ водится. 

Одной из пр ичин призн ания невоз можности ис полнения су дебного 

решения может я вляться пре пятствован ие (действием или без действием) со 

стороны самого вз ыскателя. А кт судебно го пристав а-исполните ля 

составл яется также и в с лучае, есл и взыскате ль отказалс я оставить з а собой 

иму щество дол жника.  

Просроченная деб иторская з адолженность являетс я, по сути, 

и ммобилизацией акт ивов орган изации, вы ведением ч асти активов из 

хоз яйственного оборота. Бухг алтерия ор ганизации до лжна строго 

ко нтролироват ь структуру просроченной деб иторской з адолженност и, вести 

работу по ее вз ысканию. Ф инансовыми способ ами воздейст вия на деб иторов 

по взысканию просроче нной дебиторской з адолженност и являются: 

сост авление акто в сверки з адолженност и, примене ние штрафн ых санкций, 

пре дложения о про ведении вз аимозачето в, продажа з адолженност и. При 

необ ходимости с ледует обр атиться к су дебному истребо ванию дебиторс кой 

задолже нности. 
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3 ЭКОНОМИЧЕС КИЙ АНАЛИЗ И В НУТРИХОЗЯЙСТ ВЕННЫЙ 

КОНТ РОЛЬ КАК ИСТОЧН ИКИ ИНТЕГР ИРОВАННОЙ 

И НФОРМАЦИИ О Д ЕБИТОРСКОЙ З АДОЛЖЕННОСТ И НА 

ПРИМЕ РЕ ЗАО «БИРЮЛИ» ВЫСОКОГОРСКОГО Р АЙОНА 

РЕСПУ БЛИКИ ТАТА РСТАН 

 

3.1 Организ ационные и и нформацион ные аспект ы монитори нга 

дебиторс кой задолже нности 

 

Дебиторская з адолженност ь, как сле дствие про дажи в кре дит, отсроч ки 

платежа, де йствующей в н астоящее вре мя системы де нежных расчето в 

между ор ганизациям и, являетс я атрибуто м нормальн ых хозяйст венных 

отно шений, посто янной и ва жной часть ю оборотны х активов л юбой 

орган изации. Од нако практ ически люб ая организ ация сталк ивается с 

существенными р исками, вызванными необос нованным росто м дебиторс кой 

задолже нности. 

Величина деб иторской з адолженност и в балансе ЗАО «Бирюли» 

определяется многи ми разнона правленным и факторам и. Условно эт и 

факторы, н а наш взгл яд, можно р азделить н а внешние и в нутренние. К 

в нешним фактор ам следует от нести: 

- состояние э кономики в стр ане - спад производст ва, безусло вно, 

увеличивает р азмеры деб иторской з адолженност и; 

- общее состо яние расчето в в стране - кр изис неплате жей однозн ачно 

приво дит к росту деб иторской з адолженност и; 

- эффективность де нежно-кред итной политики Ц Б РФ, поско льку 

ограничение эм иссии вызы вает так н азываемый «денежный го лод», что в 

ко нченом ито ге затрудн яет расчет ы между пре дприятиями; 



 

61 

 

- уровень инф ляции в стр ане, так пр и высокой и нфляции мно гие 

предприятия не с пешат погас ить свои до лги, руково дствуясь пр инципом, че м 

позже сро к уплаты до лга, тем ме ньше его су мма; 

- вид продук ции - если это сезо нная продукция, то р иск роста 

деб иторской задол женности объе ктивно обус ловлен; 

- емкость ры нка и степе нь его нас ыщенности, та к в случае м алой 

емкости рынка и м аксимально й его насы щенности д анным видо м продукци и 

естестве нным образо м возникают тру дности с ее ре ализацией, и к ак 

следств ие растет деб иторская з адолженност ь. 

С точки зре ния провод имого иссле дования на ибольшей и нтерес 

пре дставляют в нутренние ф акторы: 

- взвешенность кре дитной пол итики предприят ия означает 

э кономически оправд анное уста новление сро ков и условий пре доставлени я 

кредитов; 

- объективное о пределение кр итериев кредитос пособности и 

п латежеспособности к лиентов; 

- умелое сочет ание предост авления ск идок при досроч ной уплате 

и ми счетов; 

- учет други х рисков, котор ые имеют практическое в лияние на рост 

дебиторской з адолженност и предприят ия; 

- наличие систе мы контрол я дебиторс кой задолже нностью; 

- профессиональные и де ловые качества менед жмента ком пании, 

зан имающегося у правлением деб иторской з адолженност ью предпри ятия и 

дру гие фактор ы. 

Внешние фа кторы не з ависят от организации де ятельности 

пре дприятия, и огр аничить их в лияние менее воз можно или в от дельных 

случ аях практически не возможно. 
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Внутренние ф акторы цел иком и пол ностью завис ят от 

професс ионализма финансо вого менед жмента ком пании, от владения и м 

искусство м управления дебиторс кой задолже нностью. 

Таким образо м, одним из в ажнейших ус ловий стаб ильного 

фи нансового по ложения любо го предпри ятия в совре менных условиях 

я вляется чет кая организация расчето в с партнер ами. Управ ление 

дебиторс кой задолже нностью по то варным опер ациям - это ч асть общей 

по литики орган изации по в ыбору условий продаж и продукци и на 

опреде ленный период време ни, оптимиз ации общего размера деб иторской 

з адолженност и и по обес печению ее с воевременно й инкассац ии для 

дост ижения зад анного уро вня финансо вой устойч ивости орг анизации. 

Руководство и а дминистрат ивные работники в це лях управле ния 

дебиторской за долженност ью организ ации, долж ны иметь по лную 

инфор мацию о хо де всех хоз яйственных про цессов. Ос новную 

инфор мационную н агрузку выполняют тр и функции у правления р асчетами: 

учет, ко нтроль и а нализ. Зад ача максим ального ис пользовани я 

экономичес кой информации д ля приняти я оптимальных упр авленчески х 

решений не мо жет быть решен а только в р амках учета, поскол ьку такая 

и нформация х арактеризует расчеты с деб иторами с ко личественной сторо ны, 

не поз воляя прин имать эффективные т актические и стр атегические ре шения. 

В эт их условия х следует по ложительно р асценивать про цесс взаимо действия 

учет а, контрол я и анализ а, который н аходит свое отр ажение в фор мировании 

учет но-аналитичес кой информации упр авленческо й деятельности. Процесс и 

резу льтаты тако го взаимоде йствия реализу ются в рам ках механизма 

монитор инга. 

«Monitoring» в переводе с а нглийского оз начает «наблюдение, про цесс 

отсле живания про исходящего, ф иксация ув иденного». В общем в иде 
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мониторинг опреде ляют как «постоянное н аблюдение з а каким-либо 

про цессом с целью выявле ния его соот ветствия же лаемому результату и ли 

исходно му положению» [13]. 

Цель монитор инга - объе ктивная, очищенная от э моций оцен ка 

состояния объект а монитори нга, проис ходящих с ним изменен ий и их 

пр ичин на ка ждом этапе е го жизненно го цикла к ак основа д ля 

коррект ирующих воз действий. 

Само понят ие монитор инга стало ис пользоваться в э кономическо й 

науке сравните льно недав но, поэтому чет кого определения э кономическо го 

мониторинга в н астоящее вре мя не сфор мулировано. Слож ность 

форму лировки понятия монитор инга связа на также с пр инадлежност ью его 

как к сфере н ауки, так и к сфере пр актики. На н аш взгляд, о н может 

расс матриватьс я и как способ исс ледования ре альности, ис пользуемый в 

р азличных н ауках, и к ак способ обес печения сфер ы управлен ия различн ыми 

видами де ятельности посре дством пре дставления с воевременно й и 

качест венной инфор мации. 

Ознакомление с о пытом приме нения понят ия «мониторинг» в разных 

сфер ах научных исс ледований поз воляет выде лить основ ные состав ляющие 

это го процесс а: 

-непрерывное н аблюдение;  

- оценка и про гнозирован ие; 

- определение по казателей, поз воляющих пост авить диаг ноз;  

-система сбор а, хранени я и обработ ки информа ции. Присутст вие всех 

эт их компоне нтов обеспеч ивает свое временное пре дупреждение 

неб лагоприятно й ситуации. 



 

64 

 

Все рассмотре нные опреде ления монитор инга, абстр агируясь от 

об ласти их пр именения, мо жно раздел ить на две гру ппы в завис имости от и х 

связи с у правлением: 

- определения, котор ые предпол агают включе ние в понят ие 

мониторинга акти вного упра вленческого ко мпонента. Это з аключается в 

не посредстве нном вмешате льстве в у правление с це лью моделиро вания 

желаемых пар аметров объе кта монитор инга на ос нове текуще го развити я 

событий; 

- определения, пре дполагающие п ассивную ро ль монитор инга в 

упр авлении. П ассивная ро ль подразу мевает так н азываемый с итуационны й 

менеджме нт, т.е. у правление по «узким мест ам». Экономичес кий 

монитор инг обычно проводится д ля поиска те нденций 

и закономер ностей, хар актерных д ля определенного пер иода 

деяте льности организации, с итуации на р ынках сбыт а, техноло гического 

про цесса. Мон иторинг в хоз яйственной де ятельности л юбой коммерчес кой 

организ ации необхо дим, поско льку он поз воляет выя вить, наско лько часто 

про исходят нару шения в то й или иной об ласти. 

В системе у правления деб иторской з адолженност ью, как и в любо й 

другой системе, в ыделяют упр авляющую и у правляемую по дсистемы, 

котор ые соответственно пре дставлены субъе ктами и объе ктами упра вления. 

К объе ктам управ ления следует от нести непосре дственно расчеты с 

деб иторами по то варным операц иям. Субъе кты управле ния - служб ы и 

органы у правления, котор ые использу ют единые пр иемы, хара ктерные дл я 

управленчес кой деятел ьности в це лом, и спе цифические мето ды 

целенапр авленного воз действия н а объект. 

Согласно фу нкционально му подходу к у правлению у правлять - з начит, 

про гнозироват ь, планиро вать, орга низовывать, руково дить коман дой, 
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коорд инировать и ко нтролироват ь. Управле ние дебиторской 

з адолженност ью по товарным опер ациям пред полагает ре шение следующего 

ко мплекса за дач (рисунок З.1.). 

Стратегия у правления деб иторской задолженност ью по товар ным 

операциям подр азумевает об щее направ ление развития ситу ации с объе ктом 

и пороговые зн ачения (пр авила и огр аничения) по его велич ине и стру ктуре, 

 

Рисунок 3.1 –  Взаимосвяз ь функций и з адач управ ления дебиторс кой 
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которые гарант ировали бы дост ижение прие млемого уров ня финансо вой 

устойч ивости на д анном этапе р азвития ор ганизации. Т актика упр авления 

деб иторской з адолженност ью по товар ным операц иям - это ко нкретные 

мето ды и прием ы достижен ия заданно го уровня ф инансовой устойчивости 

ор ганизации в о пределенной ситу ации и в о пределенны й момент времени. 

З адача такт ики управления - выбор н аиболее опт имального ре шения и 

способо в его вопло щения в сло жившейся с итуации. 

Применительно к р асчетам с деб иторами, н а наш взгл яд, равнопр авное 

поло жение сред и приведен ных функци й занимают фу нкции учет а и анализ а 

(рисунок 3. 2.) 

Сравнительный а нализ литер атуры по во просам мон иторинга поз волил 

сфор мулировать по нятие «мониторинг деб иторской з адолженност и», под 

которым мы пон имаем систе му комплекс ного непрер ывного наб людения, 

а нализа и пре дставления и нформации о ко личественных и качест венных 

пар аметрах дебиторской з адолженност и, обеспеч ивающую возможност ь 

оператив ной подготовки досто верных про гнозов, а т акже прида ния 

дебиторс кой задолже нности жел аемых пара метров посре дством 

свое временных у правленчес ких решени й. 

Объектом это го монитор инга являетс я вся сово купность ре ализуемых 

ко нкретным хоз яйствующим субъе ктом взаимоот ношений с по купателями и 

з аказчиками. Д анный объе кт можно от нести к кате гории слож ных в силу 

бо льшой подвер женности в лиянию вне шних факторо в и неодноро дности 

это й группы деб иторов. Пр ичем подчас мо жет быть не ясно, како й из 

факторо в спровоциро вал измене ние, поэто му отличите льной особенност ью 

дебиторс кой задолженности я вляется его ко мплексный х арактер, т ак как 

отс леживаются не то лько велич ина, но и стру ктура, дин амика, качест венные 

хар актеристик и объекта мо ниторинга, и х взаимосв язи и т.д. 
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Рисунок 3. 2 – Функции учет а и анализ а и соответст вующие зад ачи 

управле ния дебиторской з адолженност и 

 

Для успешно го примене ния монитор инга дебиторс кой задолже нности 

в пр актике отечест венных пре дприятий, необходимо разр аботать ме ханизм 

мониторинга. По н ашему мнен ию, следует в ыделить сле дующие эле менты 

мониторинга расчето в с дебитор ами: 

- нормативно-правовое обес печение расчето в с дебитор ами; 

- информационное обес печение (учет ные и внеучет ные данные о 

деб иторах и р асчетах с н ими); 

- техническое обес печение (ко мпьютерное и про граммное) и 

ф инансовое обеспече ние; 

- организационно-экономическое обеспечение - мето дическое 

( принципы учета р асчетов, пр иемы обработ ки информа ции, метод ики 

анализ а дебиторс кой задолже нности, мето ды прогнозирования, с пособы 
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контроля и т.д.) и и нструмента льное (фор мы расчето в, виды сде лок, 

напри мер, фактор инг, цесси я и т.п., р абочий план счетов, гр афики 

доку ментооборота, долж ностные инстру кции, поря док взаимо действия 

субъе ктов, проце дуры контро ля, систем а показателей оце нки дебиторс кой 

задолженности и т. д.). 

Исследуя по нятие «мониторинг деб иторской з адолженност и», можно 

вы делить его с ледующие фу нкции: 

- познавательная, и ли информа ционная, фу нкция позво ляет получ ить 

докуме нтированные з нания о состо янии задол женности деб иторов и 

про изошедших в не м изменени ях путем сбора, н акопления, с истематизации и 

обр аботки инфор мации в ра мках хозяйст венного учет а; 

- контрольная фу нкция дает воз можность прово дить в ходе 

мо ниторинга комплекс ный контро ль соблюде ния действу ющего 

зако нодательст ва, работо й конкретно го подразде ления или с лужбы 

орга низации, а т акже совмест ной работо й всех отде лов. В рам ках реализ ации 

этой фу нкции в ор ганизации до лжна быть р азработана и в недрена систе ма 

раннего обнаружения от клонений в хо де хозяйст венных про цессов и 

в ыполнения у правленчес ких решени й, а также созданы мето дики прове дения 

мероприятий, н аправленны х на корре ктировку неб лагоприятн ых явлений; 

- аналитическая фу нкция, с по мощью которо й можно вы явить 

влия ние отдель ных хозяйст венных опер аций на фи нансовое состо яние 

орган изации, про вести глубо кую и всесторо ннюю оценку резу льтатов 

де ятельности и преду предить фи нансовые р иски. За осу ществление это й 

функции от вечает ана лиз дебиторс кой задолже нности. 

Взаимосвязь д анных функ ций мониторинга расчето в с дебитор ами с 

содержанием и нформации и з адачами мо ниторинга предст авлена на р исунке 

3.3. 
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где, 1 - учет ная информ ация по за просам; 

2 - проверка досто верности учет ной информ ации и соот ветствия 

хоз яйственной де ятельности и ее учет а нормам бу хгалтерско го 

законод ательства и хоз яйственного пр ава; 

3 - сигналы об от клонениях от нор м, планов и ли о негат ивной 

дина мике показ ателей; 

4 - выявление пр ичин, вызв авших откло нения, оце нка влияни я 

факторов н а сложившиес я показате ли; выявле ние тенден ций развит ия и 

резер вов улучше ния показате лей; 

5 - определе ние контро льных точе к для опер ативного ко нтроля. 

Учет являетс я источнико м преимущест венно количест венной 

инфор мации для а нализа и ко нтроля. Вз аимодейств ие учета и ко нтроля 

поз воляет выя вить откло нения от п лановых пар аметров деб иторской 

з адолженност и; взаимоде йствие ана лиза и учет а способно вс крыть прич ины 

этих от клонений. Н а основе это го можно з аключить, что а нализ и ко нтроль 

пре доставляют не сто лько количест венную инфор мацию, ско лько 

качест венную. 

 

Рисунок 3. 3 –  Взаимос вязь функц ий монитор инга дебиторс кой 

задолже нности с е го задачам и 
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Таким образо м, монитор инг предст авляет собо й более высо кую 

организ ационную с истему по от ношению к учету, а нализу и ко нтролю, 

котор ые носят д искретный х арактер, в то вре мя как мон иторинг 

пре дполагает не прерывност ь, возможност ь прогнозиро вания, наце ленность 

н а предупре ждение нег ативных из менений на ос нове операт ивного 

отс леживания состо яния объект а, что ста новится воз можным тол ько в 

резу льтате вза имодействи я учета, анализа и ко нтроля во вре мени. 

Несмотря н а изученност ь каждой сост авляющей ме ханизма 

мо ниторинга р асчетов с деб иторами, во просам вза имодействи я учета, 

а нализа и ко нтроля в р амках едино й системы у деляется, н а наш взгл яд, 

недост аточное вн имание. Резу льтатом это го являетс я отсутств ие единой 

и нформацион ной базы по р асчетам с деб иторами, т.е. н аряду с 

дуб лированием о дной инфор мации набл юдается деф ицит друго й. 

 

3.2 Развитие в нутрихозяйст венного ко нтроля деб иторской 

з адолженност и 

 

Одной из фу нкций монитор инга дебиторс кой задолже нности явл яется 

внутре нний контро ль движени я дебиторс кой задолжен ности, как о дно из 

направлений в нутрихозяйст венного ко нтроля. 

В целом систе ма внутрихоз яйственного контрол я может быт ь 

представлена в виде ко мплекса упор ядоченных вз аимосвязанных мер, 

мето дик и процедур, котор ые использу ются сотру дниками, по дразделени ями 

и руко водством хоз яйствующего субъе кта в целя х обеспече ния соблюде ния 

полити ки руководст ва и эффект ивного веде ния хозяйст венной деятел ьности. 

Внутр ихозяйственный контро ль осущест вляется опре деленными с лужбами 

пре дприятия д ля постоян ного надзор а и провер ки совершаемых операц ий, 
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принят ия операти вных мер. Пр и этом кон кретная систе ма внутреннего 

ко нтроля и ее эффе ктивность завис ят от мето дов деятел ьности 

эко номического субъе кта, орган изации и те хнологии про изводства, пор ядка 

сбора, обр аботки и а нализа инфор мации и дру гих факторо в. Информа цией 

внутр ихозяйстве нного контро ля, как пр авило, испо льзует упр авленчески й 

персонал пре дприятия. 

Процесс ко нтроля деб иторской з адолженност и, включаю щий в себя 

эт апы и задач и (процедур ы) контрол я проведен в т аблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Про цесс внутр ихозяйстве нного контро ля дебиторс кой 

задолже нности 

Этапы процесс а 

контроля 

Процедуры ко нтроля 

1 этап 

(пре дварительн ый 

контрол ь) 

1 .Планиро вание прод аж. Создан ие гибкой с истемы ски док и 

штрафо в 

2. Разработ ка кредитно й политики. О ценка возмо жности 

ком мерческого кре дита и сро ка его пре доставлени я. Создание 

с истемы оце нки кредитос пособности п артнеров 

Изучение необ ходимости стр ахования ко ммерческого кред ита 

3.Создание с истемы мот ивации персо нала, вовлеченного в про цесс 

управ ления дебиторс кой задолже нностью 

4.Разработка гр афика доку ментооборот а по учету деб иторской 

з адолженност и. Разработ ка системы субсчето в и систем ы 

аналитичес кого учета деб иторской з адолженност и 

2 этап (те кущий 

контро ль) 

5.Контроль с воевременно й отгрузки про дукции поку пателю и 

офор мления соот ветствующи х документо в 

6. Контрол ь своевреме нности пог ашения обяз ательств по купателей 

и в ыявление со мнительных  до лгов 

3 этап (те кущий 

контро ль) 

7. При нару шении сроко в расчетов р азработка и осу ществление 

меро приятий по ус корению по гашения деб иторской 

з адолженност и 

8.В случае не возможност и погашени я долга деб итором 

осу ществление про цедуры истребо вания долг а (при 

необ ходимости в су дебном пор ядке) 

4 этап 

(пос ледующий 

ко нтроль) 

9.Проведение и нвентариза ции дебиторс кой задолже нности и 

в ыявление без надежных до лгов с цел ью их спис ания 
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Процесс внутре ннего контро ля состоян ия дебиторс кой задолже нности 

дол жен включат ь, на наш вз гляд, трад иционные э лементы: объе кты 

контро ля, этапы ко нтроля (пре дварительн ый и текущ ий), проце дуры 

контро ля объекта и ме ханизм воз действия н а объект у правления. 

Рассмотрим пр иведенные в с хеме процедуры ко нтроля деб иторской 

з адолженности. 

Первый эта п (предвар ительный ко нтроль) нач инается с п ланировани я 

продаж. Пр и рассмотре нии этой про цедуры нам и не ставит ься целью 

изуче ние и изло жение тех и ли иных эко номико-мате матических методов и 

мо делей прогнозирования и п ланировани я продаж. Ис ходя из цели 

про водимого исс ледования, опреде лим общий по дход к контро льным 

механизм ам планиро вания продаж, позво ляющим мин имизироват ь риск 

ухода организ ации с рын ка в резул ьтате невер ного планиро вания сбыт а в 

совреме нных услов иях хозяйст вования. Пр и этом, на н аш взгляд, мо жно 

выделит ь три пред посылки эффе ктивности ко нтроля при п ланировани и 

продаж. 

Во-первых, п ланирование м продаж в ор ганизации до лжен заним аться 

не п ланово-эко номический от дел (как это и меет место н а многих 

пре дприятиях), т ак как он не р асполагает дост аточной дл я этого 

инфор мацией, а с пециализированное подр азделение от дела сбыта и ли 

маркети нга. 

Во-вторых, ос новным критер ием оптима льности пл анирования про даж 

в рыноч ных услови ях являетс я учет и со вмещение сле дующих пар аметров 

ко нтроля в пл анировании про даж: 

- избранная мо дель развит ия предпри ятия (в то м числе стр атегия 

рыночной кон куренции); 



 

73 

 

- максимально воз можный объе м продаж, опре деленный н а основе 

р ыночной конъ юнктуры и о ценки ресурсо в и потенц иалов орга низации; 

- наиболее о птимальный с точ ки зрения максим изации приб ыли в 

соответствии с воз можностями ор ганизации объе м выпуска про дукции (пр и 

котором обес печивается р авенство пре дельного до хода и про дельных 

из держек); 

- увязка пла нов продаж с п ланами про изводства, в то м числе с 

о перативно- календарны ми графика ми выпуска гото вой продук ции, для 

обес печения пл анов прода ж и отгрузо к в устано вленные сро ки, а также д ля 

формирования и у вязки показ ателей фин ансовых пл анов орган изации. В 

трет ьих, сущест венным моме нтом являетс я сам поря док разработ ки и 

контро ля планов про даж. Отпра вной точко й для разработ ки планов сб ыта в 

современных ус ловиях хоз яйствовани я должно служить ко мплексное 

исс ледование и прог нозирование ко нъюнктуры р ынка, прово димое отде лом 

маркет инга. 

Общая мето дика, котору ю целесообр азно приме нять при р азработке 

п ланов прод аж, может в ключать сле дующие ста дии: 

- на основе в ыявленных те нденций изменений объе мов продаж с 

по мощью эконом ико-статист ических мето дов анализа и мо делей 

прог нозирования сост авление прое ктов кален дарных (го довых, кварт альных 

и т. п.) общих и вс помогатель ных (по но менклатуре, ассорт именту, 

ры ночным сег ментам) пл анов прода ж; 

- контрольное со поставление и у вязка данн ых проекто в с 

прогноз ными данны ми по макс имально воз можному го довому объе му 

продаж, а т акже с име ющимся портфе лем заказо в; 

- контрольное со поставление и у вязка подготов ленных прое ктов с 

расчетами крит ического объе ма продаж (критической точ ке продаж) и 
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н аиболее оптим ального объе ма выпуска продукции (р ассчитанно го при 

определенных це нах и издер жках), обеспечивающего м аксимизаци ю 

прибыли (при которо й предельн ые издержк и равны пре дельному до ходу). 

Одн им из наибо лее действе нных инструментов, поз воляющих 

м аксимизировать пото к денежных сре дств и сниз ить риск воз никновения 

просроче нной дебиторс кой задолже нности, яв ляется система скидок и 

штр афов. Систе ма начисления пе ней и штрафо в за наруше ние сроков 

оплаты, уст ановленных гр афиком погаше ния задолже нности, до лжна быть 

пре дусмотрена в до говоре. 

Важной про цедурой пре дварительного контрол я является о ценка 

возможности ко ммерческого кре дита и сро ка его предоста вления, то ест ь 

разработка кред итной полит ики предпр иятия. 

Кредитоспособность по купателя х арактеризует с истему усло вий, 

определяющих е го способност ь привлекат ь кредит в р азных форм ах и в 

пол ном объеме в пре дусмотренн ые сроки в ыполнять все с вязанные с н им 

финансо вые обязате льства. Дл я оценки кре дитоспособ ности поку пателей 

це лесообразно, н а наш взгл яд, разработ ать систему ст андартов о ценки 

поку пателей. 

Система ст андартов о ценки поку пателей мо жет содерж ать следую щие 

основн ые элемент ы: 

1. Определе ние систем ы характер истик, оцен ивающих 

кре дитоспособность отде льных груп п покупате лей. По то варному 

(ко ммерческому) кре диту такая о ценка осущест вляется об ычно по 

сле дующим критер иям: 

- объем хозя йственных о пераций с по купателями и ст абильность и х 

осуществ ления; 

- репутация по купателя в де ловом мире; 
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- платежеспособность по купателя; 

- результативность хоз яйственной де ятельности по купателя; 

- состояние ко нъюнктуры то варного ры нка, на которо м покупате ль 

осущест вляет свою о перационну ю деятельность; 

- объем и сост ав чистых а ктивов, которые могут сост авлять 

обес печение кредит а при непл атежеспособ ности поку пателя и возбу ждении 

дел а о его банкротст ве. 

2. Формирование и э кспертиза и нформационной б азы проведе ния 

оценки кредитос пособности по купателей и меет целью обес печить 

досто верность про ведения та кой оценки. И нформацион ная база, 

ис пользуемая д ля этих це лей, состо ит из сведе ний, предост авляемых 

не посредственно покупате лем (их перечень следует д ифференциро вать в 

разрезе форм кредит а); данных, фор мируемых из внутре нних источ ников 

(есл и сделки с по купателем нос ят постоян ный характер); и нформации, 

фор мируемой из в нешних источ ников (ком мерческого б анка, 

обслу живающего по купателя; дру гих его парт неров по с делкам и т. п.). 

Эксперт иза получе нной инфор мации осущест вляется путе м логическо й ее 

проверки; в про цессе веде ния коммерчес ких перего воров с по купателями; 

путе м непосредст венного посе щения клие нта (по потреб ительскому кре диту) 

с це лью провер ки состоян ия его иму щества и в дру гих формах в 

соот ветствии с объемом кредито вания. 

3. Группировка по купателей про дукции по уро вню 

кредитос пособности ос новывается н а результат ах ее оцен ки. Основн ыми 

оценоч ными показ ателями кре дитоспособ ности могут с лужить 

коэфф ициенты: коэфф ициент абсо лютной лик видности ( К1), коэфф ициент 

крит ической ли квидности ( К2), коэфф ициент теку щей ликвид ности (КЗ), 

коэфф ициент соот ношения собст венных и з аемных сре дств (К4) и 
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коэфф ициент рент абельности про даж (К5), к аждому из котор ых 

устанав ливается пре дельное нор мативное з начение в з ависимости от 

к атегории деб иторов. Пр инято выде лять таких к атегорий тр и, в соответст вие 

с котор ыми покупате ли ранжиру ются по сте пени (классу) 

кре дитоспособ ности: 

- первоклассные з аемщики - по купатели, котор ым кредит мо жет 

быть пре доставлен в м аксимально м объеме, т.е. н а уровне уст ановленного 

кре дитного ли мита; 

- второклассные з аемщики - по купатели, котор ым кредит мо жет 

быть пре доставлен в о граниченно м объеме, определ яемом уров нем 

допуст имого риска не возврата до лга; 

- третьеклассные з аемщики - по купатели, ч ья кредитос пособность 

связана с пов ышенным рис ком, котор ым кредит мо жет быть пре доставлен в 

о граниченно м объеме. 

4. Диффере нциация кре дитных усло вий в соответст вии с уров нем 

кредитоспособности по купателей, н аряду с раз мером кред итного лим ита, 

может осу ществлятьс я по таким п араметрам к ак срок предост авления 

кре дита; необходимость стр ахования кре дита за счет по купателей; фор мы 

штрафны х санкций и т. п. 

Для иллюстр ации данно го подхода к оценке кре дитоспособ ности 

покупателей в т аблице 3.2. пр иведены кате гории показате лей оценки 

кре дитоспособ ности заем щиков [44]. 
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Таблица 3.2 –  Категор ии показате лей оценки кре дитоспособ ности 

заем щика 

 

Следует от метить, что отсутст вие полной и досто верной инфор мации о 

пл атежеспособ ности и кре дитоспособ ности покупателей, к лиентов 

пре пятствует эффекти вной работе по соз данию резер ва по сомн ительным 

до лгам. Поэто му вероятност ь погашени я дебиторс кой задолже нности, ка к 

правило, н а наш взгл яд оцениваетс я с сущест венной погре шностью. 

На стадии пре дварительно го контрол я важно учест ь все внутре нние 

фактор ы, способн ые повлият ь на состо яние дебиторс кой задолже нности, в 

то м числе и т акой фактор, к ак личное уч астие и за интересова нность 

мене джеров по про дажам. Поэто му, на наш вз гляд, неотъе млемой част ью 

управле ния дебиторской задол женностью я вляется соз дание системы 

моти вации сотру дников компании, вов леченных в про цесс. 

Для повыше ния эффект ивности систе мы мотивац ии, ориент ированной 

н а снижение объе ма просроче нной дебиторской задо лженности, к аждый 

сотрудник до лжен быть з аинтересов ан в дости жении запл анированно го 

уровня деб иторской з адолженност и. Например, ме неджер по про дажам 

прем ируется не то лько за вы полнение п лана по про дажам, но и з а 

исполнение об язательств теми контраге нтами, котор ым он произ вел отгрузку 

с рассроч кой платеж а. Система преми й должна б ыть уравно вешена системой 

Коэффициенты Первая кате гория Вторая кате гория Третья кате гория 

К1 0,2 и выше 0,15-0,2 менее 0,15 

К2 0,8 и выше 0,5 - 0,8 менее 0,5 

КЗ 2,0 и выше 1,0-2,0 менее 1,0 

К4 1,0 и выше 0,7-1,0 Менее 0,7 

К5 0,15 и выше менее 0,15 нерентабельные 
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наказ аний (замеч ания, предупреждения, л ишение пре мии, служеб ное 

расследование, у вольнение сотру дника). Но штр афовать ну жно не за 

обр азовавшуюс я просроче нную дебиторскую задол женность (ес ли менеджер 

в ыполнил все пре дусмотренн ые регламе нтом действ ия, то ответст венность з а 

просроче нную задол женность несет то лько клиент), а з а нарушение 

ре гламента и про цедур упра вления деб иторской з адолженностью. С истема 

мот ивации персо нала должна б ыть закреп лена в нормативных до кументах 

ко мпании в соот ветствии с тру довым зако нодательст вом. 

Определить уро вни аналит ического учета следует в с амом начале 

де ятельности пре дприятия ис ходя из пре дполагаемого разнообр азия 

объекто в учета; затем в про цессе хозя йственной де ятельности пред приятия 

сле дует постоянно актуа лизировать перече нь этих ви дов. Возможност ь 

поддержа ния нужного количест ва уровней а налитики, по лучение 

разнообр азных отчето в в аналитических р азрезах - о дно из осно вных 

требо ваний к выб ираемому ор ганизацией про граммному обес печению 

учет ного процесс а. Бухгалтеру в ажно поним ать, что фор мулирование 

требо ваний к ан алитическому учету (р азрезы инфор мации, виды и 

пер иодичность отчето в по ним) до лжно предшест вовать выбору 

про граммного обес печения, а не о пределятьс я им. 

Аналитический учет по счету 6 2 «Расчеты с поку пателями и 

з аказчиками» должен осу ществлятьс я по каждо му предъявленному 

по купателям (з аказчикам) счету. А пр именяемая м ногоуровне вая систем а 

субсчето в, по наше му мнению, до лжна обеспеч ивать возмо жность получе ния 

необхо димых данн ых по выбр анным класс ификационн ым признак ам: 

продол жительност ь, срочност ь, просроче нная задол женность, 

р анжированная по продо лжительност и просрочки и т.д. М инимальный н абор 

рекоме ндаций по ор ганизации а налитическо го учета р асчетов с 
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по купателями и з аказчиками со держится в и нструкции по пр именению 

П лана счето в бухгалтерс кого учета финансо во-хозяйст венной деятельности 

ор ганизаций. Т ак в аналит ическом учете мо жет быть сфор мирована 

и нформация по: по купателям и з аказчикам по р асчетным до кументам, сро к 

оплаты котор ых не насту пил; покуп ателям и з аказчикам по не о плаченным в 

сро к расчетны м документ ам; аванса м полученн ым; векселям, сро к 

поступле ния денежных сре дств по котор ым не насту пил; векселям, 

дис контирован ным (учтенным) в бан ках; вексе лям, по котор ым денежные 

сре дства не посту пили в сро к. 

В рассматр иваемой схе ме процесс а контроля деб иторской 

з адолженности второй и пос ледующие эт апы предст авляют собо й текущий 

ко нтроль состояния за долженност и. 

Так на второ м этапе на ми выделен ы две проце дуры. Во-пер вых, 

контроль свое временной от грузкой про дукции поку пателям в сро ки, 

обозначе нные в дого ворах и, что не ме нее важно, с воевременное офор мление 

соот ветствующих докуме нтов и пере дача их ко нтрагентам. 

Во-вторых, ко нтроль свое временност и погашени я дебиторс кой 

задолженности по купателями, з аказчиками и к лиентами. Эт а процедур а 

занимает о дно из центр альных мест во все м процессе в нутрихозяйст венного 

ко нтроля дол гов и форм ирование пер вичной отчет ности. 

По нашему м нению, вест и оперативный учет и мето дом 

докуме нтальной сверки осу ществлять ко нтроль свое временностью и 

по лнотой опл аты продукции, то варов поку пателями до лжен эконо мист по 

расчет ам с покуп ателями фи нансового от дела. На ос новании ба нковских 

в ыписок и дру гих докуме нтов указа нный работ ник делает соот ветствующие 

от метки об о плате в ре гистрах (ф айлах) расчето в с покупате лями. Также и м 

ведется учет от казов от о платы, т.е. у ведомлений об от казе в опл ате или 
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от казов от ак цепта плате жных требований и ук азанием дат ы получени я 

отказа, его суммы и пр ичин. Регистр ы оперативного учет а расчетов с 

по купателями, н а наш взгл яд должны в ключать сле дующие осно вные 

данные: н аименовани я покупате лей и их юр идические а дреса, номер а и даты 

з аключения до говоров (приложений и ли дополне ний, где у казаны усло вия 

расчето в); формы о платы; номера и дат ы выписки от грузочных докуме нтов и 

счето в-фактур; д аты и время посту пления отгрузоч ных документов в 

ф инансовый от дел; даты и вре мя предъявления и х в банк, к алендарные даты 

по гашения за долженност и и соответст вующие им де нежные сум мы в разрезе 

п лановых и ф актических д анных. 

Когда така я информац ия получен а, все деб иторов сле дует ранжиро вать 

по уб ыванию вел ичины задо лженности. К ак правило, деб иторская 

з адолженность перв ых 20-30 кру пнейших ко нтрагентов сост авляет 70-80 % 

от об щей суммы з адолженност и. Данные по эт им дебитор ам следует з анести 

в реестр (т аблица3.3). В дальне йшем актив ная работа по возвр ату 

задолже нности следует прово дить именно с это й группой деб иторов. 

Таблица 3.3 –  Реестр «ст арения» счето в дебиторо в в ЗАО «Бирюли» 

Высокогорского  р айона РТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименован

ие 

деб иторов 

0-30 дней 30-60 дней 60-90 дней Свыше 90 

д ней 

Всего Доля, % 

1 2 3 4 5 6 7 

2 - - - - - - 

3 - - - - - - 

4… - - - - - - 

Прочие 

деб иторы 

- - - - - - 

Всего - - - - - - 

Доля, % - - - - - - 
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Оперативный а нализ дебиторс кой задолже нности луч ше всего н ачать с 

сост авления реестр а старения счето в дебиторов (табли ца). Исход ной 

информ ацией для е го составле ния являютс я данные бухгалтерского учет а по 

сумме з адолженности ко нкретных ко нтрагентов, о сроках ее воз никновения 

и и нформация о срок ах расчето в согласно до говорам. 

По каждому деб итору, поп авшему в т аблицу кру пнейших деб иторов, 

необходимо про вести работу по воз врату задо лженности. 

Основываясь н а опыте рестру ктуризации з адолженност и 

отечестве нных предпр иятий можно пре дложить сле дующие меры по 

орг анизации т акой работы: 

- создание це левой груп пы по работе с деб иторской з адолженност ью 

(целева я группа мо жет состоят ь из сотру дников отде лов маркет инга, сбыт а, 

бухгалтер ии, ее чис ленность з ависит от м асштабов пре дприятия и мо жет 

состав лять 3-5 че ловек); 

- разработка п лана меропр иятий по работе с ко нкретными 

ко нтрагентами с указа нием сроко в, ответст венных, оце нкой затрат и 

по лученного эффе кта; 

- внесение и нформации о п ланируемых сумм ах возвращ аемой 

задо лженности в ф инансовый п лан предпр иятия с пос ледующим ко нтролем 

вы полнения; 

- разработка и ут верждение по ложения о мотива ции за резу льтат, 

достигнутый це левой груп пой. 

При отсутст вии положите льных результатов от про веденных 

меро приятий и регл аментов сле дует попыт аться удов летворить сво и 

требован ия в судебном порядке, д ля чего по дается иско вое заявление на 

до лжника. Пр инудительное взыска ние долгов — с ложная, тру доемкая и 
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затратн ая процедур а. Она возможна толь ко при нал ичии испол нительного 

до кумента, котор ый выдаетс я по решен ию суда. 

Завершающим эт апом внутр ихозяйственного ко нтроля деб иторской 

з адолженности я вляется про ведение ин вентаризации по уст ановленному в 

учетной полити ке графику, офор мление ее резу льтатов и про ведения в 

уст ановленном порядке с писания без надежных до лгов. 

 

3.3 Анализ деб иторской з адолженност и и финансовой ст абильности 

 

В монитори нге дебиторс кой задолженности эко номический а нализ 

является одно й из основ ных функци й. Если ос новной зад ачей бухга лтерского 

учет а, как фун кции монитор инга, являетс я количест венная оце нка 

накопле нной дебиторс кой задолже нности, то ос новными за дачами 

эко номического а нализа явл яются: качест венная оце нка накопле нной 

дебиторско й задолжен ности и выявление резер вов оптимиз ации велич ины, 

структур ы и качест ва дебиторс кой задолже нности. Кро ме того, а нализ 

дебиторской задол женности в ключает ко мплекс вопросо в, относящ ихся к 

оце нке финансо вого положе ния предпр иятия. 

Информационная потреб ность в резу льтатах да нного анал иза 

возник ает у руко водителей соот ветствующи х служб; ау диторов, 

проверя ющих прави льность отра жения долго в дебиторо в; у финансовых 

анал итиков кре дитных орг анизаций и и нвестицион ных институто в. Однако 

первоочере дное внима ние анализу долго вых обязате льств долж ны уделять 

ме неджеры са мого предпр иятия.  

Информация о ве личине и стру ктуре долговых об язательств в 

бу хгалтерском ба лансе взаи мосвязана с по казателями с правки «Дебиторская 

и кре диторская за долженност ь» в поясне ниях, в которой отража ются данные 
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об из менении дебиторс кой и кред иторской з адолженности за отчет ный год. 

Это поз воляет анализиро вать долго вые обязате льства пре дприятий по 

н аправления м их возни кновения и ли получен ия, видам деб иторской 

задо лженности, сте пени соблюдения сро ков платеже й и другим ос нованиям. 

По данным бу хгалтерско го баланса, пр иложений и с правочных 

с ведений мо жно судить о сте пени обеспече ния обязате льств и пл атежей, 

по лученных и в ыданных, д инамике дв ижения вексе лей, об из менении 

до лговых обяз ательств по купателей по пост авленным и м товарам и ус лугам 

по их факт ической себестоимости. А нализ стру ктуры дебиторс кой 

задолженности в р азрезе юри дических и физ ических ли ц проводитс я на 

основе данных а налитическо го бухгалтерского учет а. 

ПБУ 4/99  «Бухгалтерская отчет ность орга низации «обязывает 

пре дприятия рас крывать в по яснениях к бу хгалтерско му балансу и отчету о 

финансовых резу льтатах дополните льные данн ые о налич ии на нача ло и 

конец отчет ного перио да отдельн ых видов деб иторской з адолженност и. 

Кроме то го, здесь до лжны быть пр иведена инфор мация, получе нная по 

результат ам анализа соблюдения р асчетно-пл атежной дис циплины, 

просроче нных долго вых обязательств, по лноты переч исления на логовых и 

пр иравненных к н им платеже й, уплачен ных или по длежащих у плате 

штрафных санкци й за неиспо лнение долговых обяз ательств, в то м числе 

пере д бюджетом. 

Анализ задо лженности - сост авная часть оценк и ликвидност и 

предприятия, его с пособности по гашать сво и обязательства. Для это го 

необход имо изучить и сопост авить объе мы и распре деление во вре мени 

денеж ных потоко в, проанал изировать те нденции из менения соотношения 

кр аткосрочно й задолженности и об щей суммы до лговых обяз ательств, 

соот ношения кр аткосрочны х долгов и посту пивших дохо дов. Тенде нции 
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роста эт их показате лей указыв ают на воз можность воз никновения проб лем с 

плате жеспособност ью и ликвидностью орган изаций. 

Анализ деб иторской з адолженност и по данным бу хгалтерско й 

отчетности организ ации включ ает: 

- анализ дин амики и стру ктуры долго вых обязате льств; 

- анализ обор ачиваемост и дебиторс кой задолже нностей; 

- анализ вли яния долго вых обязате льств на п латежеспособ ность, 

ликвидность и ф инансовую усто йчивость пре дприятия. 

Резкое уве личение деб иторской з адолженност и и ее дол и в оборот ных 

актива х может св идетельство вать о неос мотрительно й кредитно й политике 

пре дприятия по от ношению к по купателям, либо об у величении объе ма 

продаж, либо о не платежеспособ ности и ба нкротстве части по купателей. 

Со кращение дебиторс кой задолже нности оце нивается положител ьно, если 

это про исходит за счет со кращения пер иода ее по гашения. Если же 

деб иторская з адолженность умен ьшается в с вязи с уме ньшением объема 

отгруз ки продукц ии, товаров, то это с видетельст вует о сни жении дело вой 

активност и предприят ия. 

Следовательно, рост деб иторской з адолженност и не всегд а 

оцениваетс я отрицате льно, а сн ижение - по ложительно. Необ ходимо 

раз личать нор мальную и не нормальную ( просроченну ю) задолже нность. 

На личие после дней создает ф инансовые з атруднения, т ак как пре дприятие 

бу дет чувство вать недост аток финансо вых ресурсо в. Кроме то го, 

замора живание сре дств в деб иторской з адолженности про водит к 

за медлению обор ачиваемост и капитала. Просроче нная дебиторс кая 

задолже нность озн ачает также рост р иска непог ашения дол гов и умен ьшения 

приб ыли. Поэто му каждое предприятие з аинтересов ано в сокр ащении сроко в 

погашени я причитаю щихся ему п латежей. 
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Прежде все го, при ан ализе показ ателей, хар актеризующ их долговые 

требо вания, изуч ают их дин амику, стру ктуру, причины и д авность 

воз никновения, соответст вие срокам ис ковой давност и. Алгорит м 

приложения А может быть ис пользован д ля изучени я различно й динамики: в 

тече ние года, з а ряд лет. Пр и этом и стру ктура дебиторс кой задолже нности 

может б ыть предст авлена с р азличной степе нью детализ ации. 

Динамика деб иторской з адолженност и, интенси вность ее у величения 

и ли уменьше ния оказыв ают большое в лияние на оборачив аемость ка питала, 

вложенного в те кущие акти вы, а, сле довательно, на фина нсовое состо яние 

предприятия. 

Возможные в ыводы по резу льтатам ан ализа долго вых обязате льств, 

про иллюстрируе м на примере д анных отчет ности конкрет ного предпр иятия 

Из приведе нных данны х Приложения А видно, что дебиторская 

з адолженност ь составляет около по ловины иму щества и об язательств 

ор ганизации и, с ледователь но, весьма су щественна д ля оценки ее 

ф инансового состояни я и результ атов хозяйственной де ятельности. З а 

отчетный пер иод удельн ый вес деб иторской задолженности в сост аве 

активо в увеличилс я с 49,9% до 55,2%. Это свидете льствует об ус ложнении 

проб лемы своевре менности платежей и о необ ходимости ус иления вним ания 

укреп лению дисц иплины в р асчетах с по купателями и з аказчиками. 

Проблема п латежей, а, с ледователь но, долговых об язательств 

о щущается предпри ятием особе нно остро, ко гда отток де нежных сре дств 

превы шает их пр иток. Поэто му в анализе обр ащают особое в нимание на 

соот ношение объе ма продаж и де нежных посту плений. Высо кое значение 

это го показате ля указывает на недост аток денеж ных средст в для покр ытия 

обязате льств, что мо жет привести к уху дшению фин ансового состо яния и 

задер жке платеже й. Низкий уровень соотно шения объе мов продаж и 
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посту пления денег с видетельст вует об избытке дене жных средст в в обороте 

и ост атках на балансо вых счетах. В ко нечном счете, это мо жет привест и к 

снижен ию рентабе льности ис пользовани я авансируе мых средст в и 

эффект ивности производственно-финансовой де ятельности. 

Общая сумм а дебиторс кой задолже нности по о перациям, с вязанным с 

ре ализацией про дукции тов аров и услу г зависит от д вух основн ых факторо в: 

объема про даж в кред ит, то ест ь без пред варительно й или неме дленной 

оп латы и сре дней продо лжительност и времени ме жду отпуском (от грузкой) 

и пре дъявлением доку ментов для о платы. Вел ичина этого времен и 

определяетс я кредитной и учет ной полити кой предпр иятия, в сост ав которой 

в ходит: 

- определение уро вня приемле мого риска от пуска товаро в в долг; 

- расчет вел ичины кред итного пер иода, то ест ь продолжите льности 

вре мени после дующей опл аты выстав ленных счето в; 

- стимулирование досроч ного плате жа путем пре доставлени я 

ценовых с кидок; 

- политика и нкассации пр именяемая пре дприятием д ля оплаты 

просроче нных счето в. 

Для изучен ия и оценк и состава и д авности обр азования деб иторской 

з адолженности эт и показате ли и данные мо гут быть систе матизирова ны в 

Прило жении Б. 

Из приведе нных данны х приложени я Б и результ атов расчет а видно, 

что деб иторская з адолженност ь предприят ия в течен ие года возрос ла на 8600 

т ыс. руб. и ли 23,9%. В н аибольшей сте пени это про изошло за счет 

уве личения до лгов за покупателями и проч ими дебитор ами. 
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Авансы, вы данные пост авщикам и подрядчикам, у величились 

нез начительно и кр аткосрочно, з адолженност ь учредителей в тече ние года 

б ыла погашена полност ью. 

Большая част ь долгов деб иторов (52,6%) я вляется за долженност ью в 

преде лах договор ных сроков о платы. В то же время 21,8% все й суммы 

до лговых требов аний или 9700 т ыс. рублей от влечены из де нежного оборот а 

предприятия бо лее чем на по лгода, из н их 1300 тыс. руб. н аходятся н а 

пределе сро ка исковой д авности. 

Анализ обор ачиваемост и дебиторс кой задолжен ности можно т акже 

провести на ос нове расчето в коэффицие нтов оборач иваемости. 

Важное значе ние для ор ганизации, н а наш взгляд, и меет не то лько 

величина, но и к ачество деб иторской з адолженност и. Его хар актеризует р яд 

показате лей: 

- доля долго вых обязате льств обес печенных з алогом, 

поруч ительством и банковско й гарантие й; 

- удельный вес ве кселей к по лучению; 

- доля резер вов по сом нительным до лгам в обще й сумме 

деб иторской задолженности; 

- удельный вес просроче нных долго в в их сово купной вел ичине. 

Таким образо м, дебиторс кую задолже нность поку пателей с поз иции ее 

мо ниторинга, по н ашему мнен ию, следует р ассматриват ь как коммерчес кий 

кредит. И хот я деятельност ь предприят ий реального се ктора эконо мики 

значительно отл ичается от р аботы банко в, основные принци пы кредито вания 

клие нтов остаютс я теми же. Ко ммерческий кре дит предост авляется 

по купателю с учето м его стои мости (ресурс ы компании пре доставляютс я в 

пользо вание на п латной осно ве) и сроч ности (сро к использо вания 

предост авленных де нежных сре дств огран ичен). 
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Риск коммерчес кого кредит а зависит от финансо вого состо яния 

покуп ателя, кред итоспособност и предприят ия - прода вца, структур ы его 

капит ала, возмо жностей обес печения кре дита и усло вий его пре доставлени я 

покупате лям, т.е. от кре дитной пол итики. При ее фор мировании и о ценке 

эффе ктивности мо жно достаточ но продукт ивно испол ьзовать раз личные 

мето дики анализ а. 

При формиро вании кред итной полит ики в перву ю очередь, по нашему 

мне нию, нужно о пределить максимально допустимый р азмер дебиторс кой 

задолженности к ак в целом д ля компани и, так и по каж дому контр агенту 

(кредитный лим ит). Рассч итывая эти по казатели, ко мпания орие нтируется н а 

свою стр атегию (уве личение до ли рынка требует бо льшего кре дитного 

ли мита, чем у держание с воей рыноч ной доли и а ккумулиров ание свобо дных 

денеж ных средст в). При это м нужно по ддерживать дост аточную 

ли квидность ко мпании и уч итывать кре дитный рис к (риск по лной или 

ч астичной утр аты выданн ых средств). 

С точки зре ния инвест иционного а нализа вложе ния в дебиторс кую 

задолженность н ичем не от личаются от и нвестиций в про изводствен ные 

мощности. Поэто му к дебиторс кой задолже нности впо лне примен имы все 

ос новные пок азатели, ис пользуемые д ля оценки эффективности 

к апиталовло жений: чистый дисконт ированный до ход, внутре нняя норма 

доходност и и индекс ре нтабельности. О днако широ кому приме нению такого 

подход а, на наш вз гляд, препятствует с ледующая проб лема. Дело в то м, что 

точ но оценить до полнительн ые денежные пото ки, которые бу дут 

сгенер ированы в резу льтате пре доставлени я покупате лям отсроч ки платежа, 

дост аточно сло жно. 

Например, ко мпания реш ила увелич ить долю ры нка за счет 

пре доставления клие нтам возмо жности опл ачивать про дукцию с бо льшей 
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рассроч кой платеж а. В резул ьтате возрос ла дебиторс кая задолженность, но 

пр и этом неясно, как но вая схема в лияет на ее ре нтабельность. По на шему 

мнени ю, наиболее достоверно о ценить подоб ного рода из менения можно, 

р ассчитав з начение показателя сре днедневной м аржинально й прибыли. По д 

маржинал ьной прибы лью в рамк ах проводи мого иссле дования по нимается 

торгова я наценка, з а исключением переме нных расхо дов. 

Наиболее эффе ктивной бу дет такая кре дитная пол итика, при которо й 

значение по казателя Р п максимал ьно. Испол ьзовать этот по казатель у добно 

не то лько при а нализе кре дитной пол итики комп ании в цело м, но и пр и 

оценке эффе ктивности р аботы с раз ными контр агентами. 

Например, пер иод оборот а торговой ко мпании сост авляет 25 р абочих 

дне й, маржина льная приб ыль — 800 т ыс. руб. Для прив лечения бо льшего 

кол ичества клие нтов компа ния планирует у величение отсроч ки, 

предост авляемой покупателям, до 3 2 рабочих д ней. При это м согласно 

расчет ам маржина льная прибыль увелич ится до 1000 т ыс. руб. 

Рассчитаем сре днедневную м аржинальну ю прибыль н а текущий 

мо мент: Рп = 800 т ыс. руб.: 25 = 3 2 тыс. руб. 

Теперь рассч итаем этот же по казатель в случае из менения кре дитной 

политики: 

Рп = 1000 т ыс. руб.: 3 2 = 31,25 т ыс. руб. 

Результаты про веденного а нализа показывают, что из менение 

кре дитной полити ки неэффект ивно и от не го следует от казаться. 

Важной сост авляющей кре дитной политики яв ляются ски дки, 

предоставляемые по купателям пр и различны х сроках о платы.  При 

опреде лении размер а скидки необ ходимо учит ывать долю без надёжных 

до лгов в обще й сумме деб иторской з адолженности ор ганизации 

(то варооборота), пос кольку указ анные потер и для сохр анения 
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уст ановленного уро вня рентабе льности мо жно компенс ировать то лько в 

вел ичине наце нки (скидки). О пределить ве личину без надежной 

з адолженности ф инансовый ме неджер может самосто ятельно, сч итая 

таково й любую просроче нную, напр имер, свыше 90 д ней задолже нность, 

либо вос пользоваться результ атами аудиторс кого заключения. По лученное 

з начение ру ководство ор ганизации мо жет использо вать в качест ве ориентир а 

при оцен ке работы ме неджеров по про дажам, фин ансовые слу жбы 

использо вать в пос ледующих в ычислениях. 

Однако с по мощью расс мотренного в ыше коэффи циента 

обор ачиваемост и подчас отс ледить качест венные изме нения в деб иторской 

з адолженност и и оценит ь происход ящую динам ику. Указа нных недостатко в, 

на наш вз гляд, лишена метод ика, основ анная на со поставлени и доли клие нта 

(покуп ателя) в дебиторской з адолженност и с его до лей в товарообороте 

ор ганизации. То ест ь, предост авление кл иенту товар ного кредит а 

эффективно то гда, когда в клад клиента в тов арооборот пре вышает его в клад 

в фор мирование деб иторской з адолженност и. В качест ве анализируе мого 

перио да принимаетс я месяц ил и квартал. 

Рассмотрим эт апы примене ния данной мето дики. Перв ый и второ й 

этап нос ят подгото вительный х арактер. 

На первом эт апе опреде ляется: 

- оборачиваемость деб иторской з адолженности к ак в целом по 

ор ганизации (сре дняя велич ина), так и по к аждому ее к лиенту; 

- доля каждо го клиента в деб иторской задолжен ности и в 

то варообороте организ ации. 

На втором эт апе все кл иенты, в з ависимости от зн ачения пок азателя 

оборачиваемости, р азбиваются н а четыре гру ппы: 

- оборачиваемость р авна нулю; 
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- оборачиваемость от ну ля до значе ния ниже сре днего по 

ор ганизации; 

- оборачиваемость в ыше средне го по орга низации; 

- нет дебиторс кой задолже нности. 

Третий эта п - собстве нно сам ан ализ. На этом этапе в з ависимости от 

з адачи, постав ленной руко водством ор ганизации, про изводится гру ппировка 

полученных резу льтатов по: от делам прод аж, менеджер ам по прод ажам, 

клие нтам (поку пателям). 

Оценка пок азателей р аботы оста льных отделов сви детельствует об 

от ветственном, в це лом, подхо де менеджеро в к принят ию решения о 

пре доставлени и товарного кре дита. 

При группиро вке результ атов по менеджерам мо жно использо вать 

следующую класс ификацию: 

Группа 1 - ме неджеры пр актически не имеют деб иторской 

з адолженности, их де ятельность оче нь эффекти вна, в отде лах необхо димо 

орган изовать изуче ние их опыт а. 

Группа 2 - в клад менед жеров в об щий товарооборот пр имерно в 2 р аза 

превышает и х вклад в фор мирование деб иторской з адолженност и. 

Группа 3 - в клад менед жеров в то варооборот соот ветствует и х вкладу в 

фор мирование з адолженност и. 

Группа 4 - в клад менед жеров в об щий товарооборот м ного меньше 

в клада в фор мирование деб иторской з адолженности, ме неджеры да нной 

группы являютс я основным и генератор ами дебиторс кой задолже нности. 

Данная класс ификация по лезна при уст ановлении ме неджерам 

л имитов по пре доставлени ю товарного кре дита. 

Поскольку в от делах имеютс я менеджеры с хорош ими показате лями, 

возможно, руко водителю от дела следует бо лее равномер но распреде лять 
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нагруз ку среди ме неджеров, а т акже орган изовать обуче ние отстаю щих 

эффект ивным мето дам и приё мам работы. 

Для целей по добного ан ализа следует о пределить, с колько клие нтов 

формиру ют 85 % то варооборот а, рассчит анного с н ачала моме нта 

наблюде ния по моме нт анализа н арастающим ито гом. В дал ьнейшем это 

ко личество бу дем называт ь базовый с писок. Далее по к аждому клие нту 

(помес ячно) необ ходимо опре делить коэфф ициенты обор ачиваемост и.  

Таблица 3.4 – Анализ д инамики объе ма продаж и деб иторской 

з адолженност и в ЗАО «Бирюли» Высокогорского р айона РТ з а 2020 год 

Месяц Доля в обороте Доля в ДЗ от дела Прирост про даж 

январь 87,87% 84,23% 1,00 

февраль 85,64% 78,42% 0,64 

март 84,74% 88,68% 064 

 

Данные таб лицы позво ляют отмет ить, что и меет место п адение тем па 

продаж сре ди крупных к лиентов, и, с ледователь но, от пове дения и 

те хнологии обс луживания кру пных клиенто в зависит су щественным обр азом 

доход ы от прода жи организ ации. 

Следует за метить, что в ус ловиях паде ния продаж по о дному круп ному 

клиенту ме неджеры от дела могут пре дпринять по пытки увел ичить прод ажи 

со сторо ны других кру пных или ме нее крупны х клиентов, а т акже путем 

пр ивлечения новы х. Попытки р асширения б изнеса все гда встреч ают 

сопрот ивление ры нка (так к ак существует ко нкуренция). Р асширение 

про исходит то гда, когда у меньшается до ля клиенто в базового с писка в 

составе к лиентов ка ждого месяца, формиру ющих устано вленный на ми 85 % -

й объё м продаж. 

Рассчитав до лю товарооборот а в каждом месяце, пр иходящемся н а 

клиентов из б азового сп иска, форм ирующих 85 %-й уровен ь товарооборот а 

нарастающим ито гом, можно о ценить сте пень сопротивления р ынка и 
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пре делы расширения. Пр и этом все гда требуетс я обратить внима ние на дол ю 

сгруппированных клие нтов в деб иторской з адолженности и то варообороте 

(т аблица 3.5). 

Таблица 3.5 – Анализ до ли клиенто в базового с писка в то варообороте и 

деб иторской з адолженност и в ЗАО «Бирюли» Высокогорского р айона РТ з а 

первый к вартал 2021 го да 

Месяц (пер вый кварта л 

2021 год а) 

Доля клиенто в базового 

с писка в то варообороте 

к аждого  мес яца 

Доля клиенто в базового 

с писка в деб иторской 

з адолженност и каждого 

мес яца 

январь 82,65% 73,79% 

февраль 76,99% 69,58% 

март 74,86% 77,26% 

 

Из таблицы в идно, что до ля базовых ( крупных) к лиентов не ме няется 

сущест венным обр азом, т.е. з акупки клие нтов, вход ящих в базо вый список, 

о казывают су щественное в лияние на то варооборот от дела. Поско льку доля 

к лиентов сп иска упала не с ильно, а в м арте по ср авнению с фе вралем все го 

на 2,13 %, то уро вень сопрот ивления ры ночной среды мо жно оценит ь как 

сильный. Попыт ки увеличе ния товарооборот а за счет к лиентов, не в ходящих 

в б азовый список, к су щественным из менениям не пр ивели. В с лучае, есл и 

погашение деб иторской з адолженност и другими к лиентами базово го списка 

осу ществляется медле нно (т.е. с просроч кой), то у величение задол женности 

д аже по одному клиенту пр иводит к рез кому сниже нию ликвидности все й 

организа ции. Таким образо м - в усло виях сильно го сопротивления рыноч ной 

среды д ля увеличения объе ма продаж ме неджеры вы нуждены идти на 

с мягчение ус ловий кредитования б азовых (кру пных) клие нтов, что пр иводит 

к у величению р исков. 

Рассмотрим, в к аком напра влении про исходит изменение деб иторской 

з адолженности по д воздейст вием сильно го сопроти вления рыноч ной среды, 
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т.е. к ак это сказ ывается на к ачестве деб иторской задолженности. Д ля этого 

необ ходимо сравн ить цепные и ндексы дин амики товарооборота и 

деб иторской з адолженности с до лей в дебиторс кой задолже нности 

орг анизации к лиентов базо вого списк а, формиру ющих 85 %- й оборот 

по дразделени я. В качест ве базы пр имем клиенто в списка, фор мирующих 85 

%- й оборот в меся це с макси мальным объёмом прода ж и сравни м с 

товарооборото м этих клиентов в пос ледующие мес яцы, с велич иной 

дебиторс кой задолже нности и с долей деб иторской з адолженности клие нтов 

списк а в общей деб иторской задолженност и организа ции (таблица 3.6.). 

Таблица 3.6. Анализ и ндексов ди намики тов арооборота и деб иторской 

з адолженност и в ЗАО «Бирюли» Высокогорского р айона РТ з а первый 

к вартал 2020 го да 

Месяц Индекс тов арооборота 

К лиентов ша х месяца 

Индекс ДЗ К лиентов 

ша х месяца 

Доля в ДЗ от дела 

январь 1,00 1,00 73,79% 

февраль 0,44 0,46 69,94% 

март 0,53 0,80 44,93% 

Как видно из т аблицы, пр и падении оборот а в марте почт и в 2 раза по 

ср авнению с я нварем, деб иторская з адолженност ь уменьшил ась всего н а 20 

%, что объ ясняется в ыше отмече нным смягче нием кредито вания клие нтов 

списк а. Уменьше ние доли деб иторской з адолженности клиентов б азового 

сп иска в дебиторской з адолженност и организа ции объясн яется (на ос нове 

аналит ических таб лиц) умень шением, нач иная с февр аля, закупок со сторо ны 

базовых ( крупных) клиенто в. 

Увеличение про даж путем р асширения кредитова ния мелких и, 

соот ветственно, ме нее провере нных клиенто в приведет к сер ьезным рис кам. 

Таким обр азом, ухуд шение обслу живания базо вых клиентов при водит к 

уме ньшению закупок с их сторо ны, что в ус ловиях с ко нкурентного р ынка, 

хара ктеризующи мся сильным со противление м рыночной сре ды, привод ит к 
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резко му ухудшен ию качеств а дебиторс кой задолже нности и чре вато 

серьез ными убытк ами. 

Общий выво д по резул ьтатам про веденного а нализа: резер вы 

увеличения товарооборот а путем см ягчения ус ловий предост авления 

то варного кре дита без у щерба качест ва дебиторс кой задолже нности 

пра ктически отсутст вуют. Ухуд шение обслу живания базо вых клиенто в 

приводит к у меньшению з акупок с и х стороны, что в ус ловиях 

кон курентного рынка, хар актеризующе гося сильным сопрот ивлением 

р ыночной сре ды, приводит к рез кому ухудше нию качества дебиторс кой 

задолже нности и чре вато серьезным и убытками. Су щественным факторо м, 

влияющи м на доход ы организации, являетс я технолог ия обслуживания 

кру пных клиенто в, что опре деляется уро внем логист ики ее тов арных 

пото ков. Для р азработки обос нованных ре комендаций це лесообразно 

про вести анал из оборачи ваемости то варных зап асов по организ ации, 

дина мики маржинального до хода по по дразделени ям организ ации и вид ам 

товаров. По лученные д анные будут ис пользованы д ля построе ния 

оптима льной моде ли управле ния товарн ыми запаса ми. 

Рассмотренная мето дика свидете льствует о то м, насколь ко тесно 

состояние деб иторской з адолженност и организа ции связано со все ми 

аспекта ми ее хозя йственной де ятельности. Г лубокий ан ализ дебиторс кой 

задолже нности поз воляет опре делить ключе вые направ ления дальнейше го 

анализа хоз яйственной деятел ьности, что пр иводит к о перативному 

посту плению инфор мации руководству ор ганизации д ля приняти я решения. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Выполненное исс ледование и р азработанные н а его осно ве 

предложения, позво ляют обосно ванно сдел ать выводы, имеющие з начение 

дл я дальнейшего развит ия теории и пр актики бух галтерского учета, ко нтроля 

и а нализа дебиторской з адолженност и на совре менном этапе 

рефор мирования бу хгалтерского учет а и отчетност и в России: 

В соответст вии Федера льным зако ном «О бухгалтерс ком учете» 

обязательства н аряду с иму ществом и хоз яйственными опер ациями 

орг анизации в ыступают объе ктом бухга лтерского учет а. При это м понятие 

«обязательство» не опреде ляется ни в н азванном з аконе, ни в каком-либо 

дру гом акте бу хгалтерского зако нодательст ва. По наше му мнению, 

о пределяя по нятие «обязательство» в бухгалтерс ком учете, с ледует, пре жде 

всего, оп ираться на нор мы гражданского з аконодател ьства и расс матривать 

дебитора в к ачестве од ной из сторон гражда нского пра вового обяз ательства 

С юридичес кой точки зре ния обязате льство пре дставляет собо й право 

кре дитора требо вать от до лжника совер шения опре деленного де йствия. 

В системе МСФО пор ядок призн ания, классифик ация и оце нка 

дебиторской задол женности, к ак объекта бу хгалтерско го учета, к 

со жалению, чет ко не опре делены. В не которых ме ждународны х стандартах 

пре дставлены то лько общие рекоме ндации по р аскрытию соот ветствующе й 

информац ии в финансо вых отчета х. С позиц ии формаль ного уравне ния 

двойственности, у вязывающего а ктивы, капит ал и обязате льства, где по д 

обязательствами по нимается кре диторская задол женность, деб иторская 

з адолженност ь признаетс я в составе а ктивов орг анизации. 

Условиями пр изнания деб иторской з адолженност и в составе а ктивов 

орг анизации, по н ашему мнен ию, можно сч итать: 
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- наличие веро ятности то го, что пре дприятие по лучит буду щие 

эконом ические выго ды от тако й задолжен ности в ви де поступле ния 

денежн ых средств, и х эквивале нтов или дру гих активо в; 

- подконтрольность а ктива в ви де дебиторской з адолженност и 

соответствующей ор ганизации, то ест ь наличие у нее юр идического 

до казательст ва права н а выгоду и ли потенци альные услу ги; 

- возможность досто верной оце нки суммы деб иторской 

з адолженност и. 

При соблюде нии этих ус ловий, деб иторская задо лженность - это 

бу дущая эконом ическая вы года, вопло щенная в а ктиве и св язанная 

юр идическими пр авами, вкл ючая право н а владение. 

В результате исс ледования пр ироды дебиторской з адолженност и и 

критериев ее пр изнания в сост аве активо в предприят ия, по наше му мнению, 

мо жно сформу лировать с ледующее о пределение д анного объе кта 

бухгалтерс кого наблюдения. Деб иторская з адолженност ь - это признанное 

до лжником пр аво требования опре деленной су ммы денежн ых средств, их 

экв ивалентов и дру гих активов, воз никшее всле дствие про шедших соб ытий. 

Следуя пре дписаниям МСФО, мо нетарные (дене жные) долго вые 

требования орга низаций мо гут отражат ься в учете по пер воначально й 

(фактичес кой) стоимост и, по теку щей и теку щей рыночно й стоимост и. 

Основны м видом оце нки дебиторс кой задолже нности явл яется 

перво начальная сто имость, пор ядок формиро вания которо й в услови ях 

различн ых хозяйстве нных договоро в детально рассмотре н в работе. 

Исследованные в иды оценки з адолженност и дебиторо в 

системат изированы авторо м в зависи мости от мо мента приме нения. 

Отсутствие с воевременно по лной и достоверной и нформации о 

п латежеспособности к лиентов пре пятствует эффе ктивной работе по 
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соз данию резер вов по сом нительным до лгам. Поэто му вероятность 

погаше ния дебиторс кой задолженности мо жет оценив аться с су щественной 

по грешностью, решения о соз дании данного резер ва часто не в ыполняются 

или выпо лняются неточ но, в результате т акие резер вы не соот ветствуют 

фактичес ки существу ющим сомнительным до лгам, а в ито ге искажают 

в алюту баланса и сто имость чист ых активов предпр иятия. 

Ввиду слож ности, тру доемкости соз дания резер ва по каждо му 

дебитору м ногие спец иалисты (ау диторы, гл авные бухгалтера) в идят 

решен ие этой проблемы в сле дующем: пр и определе нии величи ны резерва по 

со мнительным до лгам испол ьзовать пр авила форм ирования д анного резер ва, 

опреде ленные в н алоговом з аконодател ьстве. 

Достаточная простот а налоговы х правил пр ивлекатель на. Однако 

ло гика этих пр авил носит, н а наш взгл яд, субъект ивный хара ктер, так к ак не 

учит ывает количест венный и к ачественны й состав деб иторов, пр актику 

прошл ых лет (наличие просроче нной задол женности и ее сроки), изме нения 

в фи нансовом положении деб иторов и дру гие фактор ы, которые в ажны с 

поз иции досто верности ф инансовой отчет ности. Кро ме того, с точ ки зрения 

бу хгалтерско го учета и отчет ности не и меет никого обос нования 

огр аничение ве личины дан ного резер ва в завис имости от объе ма выручки. 

При разработ ке учетной по литики в ч асти метод ики образо вания 

резер ва по сомн ительным до лгам, по н ашему мнен ию, целесообр азнее 

обрат иться к бу хгалтерски м междунаро дным станд артам и зарубе жной 

практ ике формирования этого резер ва в целях отр ажения деб иторской 

за долженност и в отчетности по чисто й стоимост и реализац ии и 

руководствоваться пр и этом требо ваниями (осмотр ительности, пр иоритета 

со держания н ад формой, р ациональности), а та кже особен ностями ус ловий 

деяте льности пре дприятия. С это й целью в исс ледовании из ложены 
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реко мендуемые мето ды расчета р асходов на обр азование резер ва по 

сомн ительным дол гам: прямо й метод; метод процент а от нетто- продажи; 

мето д оценки в з ависимости от сро ков оплаты. 

На порядок о ценки и учет а дебиторс кой задолже нности сущест венное 

вли яние оказы вают скидк и покупате лям - важный атр ибут актив изации 

продаж в совре менных усло виях. При с истематиза ции скидок б ыло 

выявле но, что на ибольший исс ледовательс кий интерес в ызывают дост аточно 

рас пространенные скидки, ф акт которы х и сумма о пределяетс я уже после 

про дажи: скид ки за оплату в сро к, скидки з а приобрете ние товара в 

указанно м объеме и др. В ме ждународной учет ной практи ке для учет а 

скидок за прод ажу в срок ис пользуются два мето да: валовы й и чистый. 

Сравнительный а нализ испо льзуемых методов по казывает, что 

росс ийская практ ика учета с кидок за о плату в сро к достаточно б лизка к 

чисто му методу учета с кидок, испо льзование в алового мето да встречаетс я 

реже. Од нако ПБУ 9/ 99 «Доходы орг анизации» обязывает пре дприятия 

уч итывать ск идки корре ктирующими з аписями пр и определе нии доходов от 

об ычных видо в деятельности, то ест ь на счете «Продажи» (в 

коррес понденции со счето м «Расчеты с по купателями и з аказчиками»). План 

счето в бухгалтерс кого учета ф инансово- хоз яйственной де ятельности не 

со держит отде льные синтет ические счет а для учет а скидок. Н а наш взгл яд, 

это сле дует рассм атривать к ак недостаток действующего пл ана счетов. Счет а 

«Скидки за про дажу» (при вало вом методе) и «Упущенные с кидки» (при 

чисто м методе), к ак контрсчет а к счету «Расчеты с по купателями и 

з аказчиками», необходи мы в качест ве регулиру ющих счето в для уточ нения 

оцен ки актива «дебиторская з адолженност ь покупате лей». Сальдо по 

у казанным счет ам подлежит с писанию в дебет счет а «Продажи». Данная 

бу хгалтерска я запись соз дает услов ия для рас крытия инфор мации о 
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пре доставленн ых или упу щенных ски дках в отчете о пр ибылях и уб ытках, 

что я вляется инфор мационной пре дпосылкой а нализа вли яния кредит ной 

полити ки и в цело м сбытовой де ятельности н а финансов ые результ аты от 

про дажи. 

Процесс внутре ннего контро ля состоян ия дебиторс кой задолже нности 

дол жен включат ь, на наш вз гляд, трад иционные э лементы: объе кты 

контро ля, этапы ко нтроля (пре дварительн ый и текущ ий), проце дуры 

контро ля объекта и ме ханизм воз действия н а объект у правления. 

В исследовании нами разработан процесс контроля дебиторской 

задолженности, включающий в себя этапы и задачи (процедуры) контроля. В 

работе раскрыто содержание указанных процедур контроля. 

Основными направлениями экономического анализа дебиторской 

задолженности являются: качественная оценка накопленной дебиторской 

задолженности, выявление резервов оптимизации величины, структуры и 

качества дебиторской задолженности, оценка эффективности кредитной 

политики в отношении покупателей и клиентов. 

Риск коммерческого кредита зависит от финансового состояния 

покупателя, кредитоспособности предприятия - продавца, структуры его 

капитала, возможностей обеспечения кредита и условий его предоставления 

покупателям, т.е. от кредитной политики. При ее формировании и оценке 

эффективности можно достаточно продуктивно использовать различные 

методики анализа. 

При формировании кредитной политики, в первую очередь, по нашему 

мнению, нужно определить максимально допустимый размер дебиторской 

задолженности, как в целом для компании, так и по каждому контрагенту 

(кредитный лимит). Рассчитывая эти показатели, компания ориентируется на 

собственную стратегию (увеличение доли рынка требует большего 

кредитного лимита, чем удержание своей рыночной доли и аккумулирование 

свободных денежных средств). При этом нужно поддерживать достаточную 
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ликвидность компании и учитывать кредитный риск (риск полной или 

частичной утраты предоставленных средств). 

С точки зрения инвестиционного анализа, вложения в дебиторскую 

задолженность существенно не отличаются от инвестиций в 

производственные мощности. Поэтому к дебиторской задолженности вполне 

применимы все основные показатели, используемые для оценки 

эффективности капиталовложений: чистый дисконтированный доход, 

внутренняя норма доходности и индекс рентабельности. Однако широкому 

применению такого подхода, на наш взгляд, препятствует сложность оценки 

дополнительных денежных потоков, которые будут сгенерированы в 

результате предоставления покупателям отсрочки платежа. 

Практическое значение имеет рассмотренная в работе методика 

анализа, основанная на сопоставлении доли покупателя в дебиторской 

задолженности с его долей в выручке (товарообороте). Данное направление 

анализа позволило сформулировать выводы о том, что резервы увеличения 

объема продаж (товарооборота) путем смягчения условий предоставления 

товарного кредита без ущерба качества дебиторской задолженности 

практически отсутствуют. Ухудшение обслуживания базовых клиентов 

может вызвать уменьшение закупок с их стороны, что в условиях 

конкурентного рынка, характеризующегося сильным сопротивлением 

рыночной среды, приводит к резкому ухудшению качества дебиторской 

задолженности и чревато серьезными убытками. Существенным фактором, 

влияющим на доходы организации, является технология обслуживания 

крупных клиентов, что определяется уровнем логистики её товарных 

потоков. Рассмотренная в работе методика анализа дебиторской 

задолженности, основанной на ранжировании покупателей, свидетельствует, 

насколько тесно состояние исследуемого актива связано со всеми аспектами 

деятельности предприятия. 
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Приложение А 

Анализ динамики и структуры дебиторской задолженности в ЗАО «Бирюли» 

Высокогорского  района РТ за 2020 год 

  

Наименовани

е долговых 

обязательств 

Код 

стр. 

баланс

а 

Количественные изменения Структурные сдвиги 

 На нач. 

года, 

тыс. 

рублей 

На 

конец 

года, 

тыс. 

рублей 

Абсо-

лют. 

изменен

. 

(4-3) 

Относ. 

откл. 

(4/3) 

-100% 

В %%к 

итогу 

на нач. 

года 

В % 

к итогу 

на 

конец 

года 

Отклон

ение 

(8-7) 

 

 

 

Дебиторская 

задолженност

ь 

(платежи по 

которой 

ожидаются 

более чем 

через 12 м-ев 

после 

отчетной 

даты) 

        

        

- - - - - - - - 

        

Всего 230 60650 120780 60130 99,1 9,9 12,3 +3,3 

в том числе - - - - - - - - 

Покупатели и 

заказчики 

231 28315 60500 32185 113,7 46,7 50,1 3,4 

Векселя к 

получению 

232 12000 32400 20400 170,0 19,8 26,8 7,0 

Задолженнос

ть дочерних и 

233 13800 9600 -4200 -30,4 16,4 1,0 -15,4 

зависимых 

обществ 

        

Прочие 235 6535 18280 11745 179,7 17,1 22,1 -5,0 

Дебиторская 

задолженност

ь 

(платежи по 

которой 

ожидаются в 

течении 12 м-

ев после 

отчетной 

даты) 

        

- - - - - - - - 

        

        

Всего 240 245000 420400 175400 77,6 40,0 42,9 2,9 

в том числе - - - - - - - - 

Покупатели и 

заказчики 

241 126100 140000 13900 11,0 33,1 47,2 14,1 
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Продолжение приложения А 

Векселя к 

получению 

242 40400 180320 139920 346,3 37,0 25,0 -12 

Задолженн

ость 

дочерних и 

243 18240 23480 5240 28,7 4,9 3,3 -1,6 

зависимых 

обществ 

        

Прочие 

дебиторы 

246 60260 76600 16340 27,1 25,0 24,5 -0,5 

Кредиторс

кая 

задолженн

ость 

- - - - - - - - 

Всего 620 180900 440800 259900 143,6 29,5 44,9 15,4 

Итог 

баланса 

 612500 980400 367900 60,1 100 100  
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Приложение Б 

Состав, сроки образования и обеспеченность дебиторской задолженности в ЗАО «Бирюли» Высокогорского  

района РТ за 2020 год (тыс. рублей)  

 

 

 

Дебиторы Сумма задолженности В том числе по срокам 

На начало 

года 

На конец 

года 

до 2- X  

м- ев 

от 2 до 6 

м-ев 

от 6 до 

12 м-ев 

от 1 до 2-

х лет 

от 2-х до 3-

х лет 

Покупатели и заказчики 

в        в том числе: 

16800 20400 10200 7300 1600 500 800 

А 3400 4200 2700 1300 200 - - 

Б 5600 7800 2200 - - 4800 800 

В 900 900 - - - 900 - 

Авансы выданные 7600 8200 8200 - - - - 

Задолженность учредителей 1500 - - - - - - 

Прочие дебиторы 10300 15900 5000 4100 5100 1200 500 

Итого 35900 44500 23400 11400 6700 1700 1300 

В %% к итогу - 100 52,6 25,6 15,1 3,8 2,9 

В том числе обеспеченная: - - - - - - - 

поручительством 10000 10000 6000 4000 - - - 

векселями 8200 9100 2900 3100 3100 - - 
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